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ین نظام تحول در دکتر

مرعشی: دکترین مبارزه با استکبار که از دل انقلاب و بعداً جنگ بیرون آمد، نمی تواند نیازهای روزافزون جامعه ما 
برای رقابت با کشورهای منطقه و جهان را تامین کند. در دکترین جدید، باید اولویت ایران، اقتصاد باشد

واعظی: زمانی به اهداف برنامه می رسیم که اولویت کشور، توسعه اقتصادی باشد
چراکه توسعه اقتصادی، توسعه سیاسی، فرهنگی، رفاه و معیشت مردم را به دنبال دارد

باهنر: آخرین اصل قانون اساسی می گوید؛ اصول قانون اساسی به غیر از اصولی که
متضمن اسلامیت و جمهوریت نظام است، بقیه اصول قابل تجدیدنظر است

سیدحسین مرعشی، محمود واعظی و محمدرضا باهنر در نشست »احزاب کجای سیاست ایرانند؟« پیشنهاد کردند:

یادداشت روز

وضعیت سوریه از چگونگی سر وشکل گرفتن شرایط کنونی 
آن تبعیت می کند، چراکه هیچ گاه در این کشور سابقه به وجود 
آمدن چنین ترکیبی وجود نداشــته است. این کشور با سابقه 
تمدن باستانی مشــخص، یکی از مناطق زمان بیزانس و رم  
شرقی به حساب می آید که مرکز ثقل آن عبارت بود از دمشق، 
حلب و انطاکیه و یک تمدن عظیم تاریخی را در آنجا شــاهد 
بوده ایم. در این میان ما به صورت مشــخص درحال مشاهده 
یک تقســیم بندی هستیم که بیگانه ترین منطقه را باید مناطق 
کردنشین سوریه بدانیم. نوع سلطه دولت مرکزی سوریه بر این 
مناطق به  گونه ای بوده که کردها را در آنجا به  عنوان شــهروند 
درجه دوم مورد شناســایی قرار می دادند. در این میان کردها 
می خواهند از این فرصت به نفع خود اســتفاده کنند و در این 
راستا، ایالات متحده و اسرائیل هم یک دیدگاه ویژه نسبت به 
این جریان که در شمال سوریه مستقر هستند، پیدا کرده اند و 
به  نوعی موقعیت آنها را بســیار مهم می دانند. از سوی دیگر 
ترکیه که جمعیت قابل توجهــی از کردها را درون خود جای 
داده، نگران قدرت گرفتن کردها در ســوریه و ســرایت آن به 
خاک خود است. به همین دلیل در مورد کردها، اختلاف نظر 
میان آمریکا و اســرائیل با ترکیه وجود دارد. برای واشنگتن 
اهمیت جریان کردی در این اســت که می تواند با اتکا بر این 
جریان در عراق و سوریه، رابطه هر دو کشور را به  نوعی کنترل 
کرده و نفوذ خود را عمیق تر کند. به همین دلیل احتمال دارد 
که بخش های شمالی ســوریه فعلی به  نوعی در اختیار ترکیه 
و عرب ها قرار گیرد تا یــک منطقه حائل میان آنها با جریان 
کردی مســتقر در سوریه ایجاد شــود. این وضعیت درحالی 
اســت که اگر قرار باشد سوریه به کانتون های مختلف تقسیم 
شود، می تواند در شرایطی که اگر حمایت های گسترده انجام 

شود، قدرت ها به صورتی نسبی تقسیم شود. 
محور دوم در این وضعیت، علوی ها هستند که بیش از سه 
میلیون نفر از جمعیت سوریه را تشکیل می دهند و در لاذقیه و 
مناطقی که روس ها در آنجا حضور داشتند، پررنگ تر بودند. 
باید توجه شود که ســلطه علوی ها بر سوریه به  زعم برخی ها 
نوعی ســلطه خودی ها بر غیرخودی ها را شــکل داده بود و 
حتی بعثی های علوی و غیرعلــوی در این میان معنا پیدا 
کرد که یک بحث قومی بود و آیندگان چندان به آن توجه 
نخواهند کرد. بر همین اســاس علاوه بر نواحی شمالی 
و شــرقی، مناطق غربی ســوریه هم در آینده این کشور 
باید زیر ذره بین قرار بگیرد. اما در نواحی جنوبی یعنی 
در مرز اردن - ســوریه اوضاع به  گونه ای دیگر است. 
اینکه گفته می شود اسرائیل در این مناطق اقدام نظامی 
انجام داده و وارد خاک ســوریه شده، یک بحث است 
اما بحث دیگر این است که آیا اسرائیل می تواند در این 
ناحیه بماند یا خیر، مساله ای است که می تواند واکنش 
ایدئولوژیک عربی را به دنبال داشته باشد؛ چراکه اولًا 
اعراب منطقه را نمی توان با ســال های 1947 یا 1948 
میلادی مقایســه کرد، دوماً اینکه اسرائیل و آمریکا به 

روابط با اعراب منطقه و کشورهای عربی نیاز دارند. 
موضوع دیگر این اســت که تحریرالشــام از سوی 
آمریکا و بســیاری از کشــورهای غربی و حتی روســیه 
به عنوان یک گروه تروریستی خارجی فهرست شده است 
اما باید متوجه بود که همین کشــورها می توانند چند روز 
دیگر این جریان را از فهرست تروریستی خود خارج کنند 
و اساساً سیاست در اینجا حکم می کند. اینکه داعش را با 
القاعده مقایســه کنیم، غلط است؛ چراکه القاعده توسط 
غرب در افغانســتان و برای جلوگیری از نفوذ کمونیسم و 
ضربه زدن به آن تشــکیل شــد و به  گونه ای می توان گفت 
که تقریباً باید پایه گذاری آن را نوعی انتقام آمریکا در قبال 
»ویت کنگ ها« در ویتنام که توســط شــوروی حمایت 

می شدند، دانست که برای آمریکا بسیار مفید واقع شد. 
   ادامه در صفحه 6

سوریه و غیرمسلح سازی منطقه 
آمریکا برای حفظ امنیت اسرائیل 

چگونه خاورمیانه را ترکیب بندی می کند؟

آمارسازی به سبک زاکانی
اعضای شورای شهر تهران درباره 

آمارهای خلاف واقع شهرداری تهران
در طرح »من شهردارم« تذکر جدی دادند

2
دیدگاه

وفاق تا کجا؟
غلامحسین کرباسچی

فریدون مجلسی
دیپلمات  پیشین 

8
حافظه

قحطی پس لرزه های 
بلوای نان و سقوط دولت قوام السلطنه

ســازندگی: احزاب و جناح ها کجای سیاســت ایرانند؟ عنوان نشســتی بود که ســه نگاه، ســه جریان، سه 
سیاســتمدار را در خبرگزاری خبرآنلاین گرد هم آورد. یکی سیدحســین مرعشــی، دبیــرکل حزب کارگزاران 
سازندگی ایران دیگری محمدرضا باهنر، دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری و نفر سوم نیز محمود واعظی، 
قائم مقام دبیرکل حزب اعتدال و توسعه. سه چهره ای که خودشان می گویند، گذر زمان نگاه های آنها را به هم 
نزدیک کرده اســت و البته این نزدیکی را می شد در گپ وگفت های بیرون از نشست رسمی هم مشاهده کرد. 
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، این ســه چهره اصلاح طلب، اصولگرا و اعتدالی در روزی در این نشست گرد 
هم آمدند تا پاســخگوی سوالات محمد مهاجری، فعال رسانه ای اصولگرا و رسانه باشند که تهران خلوت بود 

و آلودگی هوا، شهر را نیمه تعطیل کرده بود.

سیدحســین مرعشی در این نشســت گریزی به قدرتی که قوای مختلف دارند، زد و ضمن تاکید بر اینکه نباید 
سیاســت را به نهادهای نظامی سپرد، گفت: باید کشــور را به این سمت ببریم که چند حزب نیرومند در کشور 
ایجاد شــود، برنامه داشته باشند، با هم رقابت کنند تا مشکلات کشور را حل کنند. در دکترین هم باید اولویت 
ایران، اقتصاد کشور شود.   ادامه در صفحه های 2 و 3
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ایران دیپلماسی  شاهکار 
عمادالدین باقی
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سال هفتم  شماره 021860
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندو شنبه  26 آذر 1403 میهن

دیدگاه

غلامحسین کرباسچی، فعال سیاسی در گفت و گو با 
سایت انتخاب گفت: درباره نظر رئیس جمهور برای رفع 
فیلترینگ از طریق شورای عالی فضای مجازی گفت: 
من خیلی اطلاعی از کار های آقای پزشــکیان ندارم اما 
به نفع ایشان نیست که موضوع رفع فیلترینگ به عقب 
بیفتد. قول وقرار ایشان با مردم روی زمین مانده است. 
برخی مدعی اند که به وفاق می ارزد اما من شــک دارم 
که مردم مسائل شان حل نشود تا ما چهار نفر آدمی که 
از قبل هم می دانستیم چه نظری دارند و نظرشان هم به 
سادگی تغییر نمی کند، کار را عقب بیندازیم. این کار ها 
سلیقه  پزشکیان است و تا حدی از آن جواب می دهد. 
شــعاری به  عنوان وفاق مطرح شده که تا یک جا هایی 
خوب اســت اما یک سری مشــکلات جدی هم دارد. 
برخی از این شــورا ها و اعضایشان باید مورد بازنگری 

قرار بگیرد. 
وی افزود: دولت چهاردهم بر شــعار »وفاق ملی« 
به  عنوان راهبرد اصلی خود تاکید کرده است. این مفهوم 
نه  تنها به عنوان یک شــعار بلکه به  عنوان اصلی بنیادین 
برای بهبود وضعیت اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 
کشور مطرح شده اســت. با وجود تلاش های زیادی 
که برای تحقق وفاق ملی انجام شــده، چندین چالش 
و مانع بر سر راه موفقیت رئیس جمهور وجود دارد. وی 
درباره جایگاه قانونی شــورای عالی فضای مجازی و 
صلاحیت چهره های حقیقی آن بیان کرد: شورای عالی 
فضای مجازی جایگاه قانونی اش محل ســوال است. 
مشخص نیست اعضای آن چقدر صلاحیت دارند که 
برای کل ملت تصمیم بگیرند. مثلًا همین آقای عاملی 
که یک طلبه ای اســت چه صلاحیتی دارد، تصمیم گیر 
موضوعی باشــد که به زندگی روزمره تمام ملت مربوط 
است. چرا چند نفر دیگر جای این افراد نیستند؟ اینها 
چه صلاحیتی دارند؟ یک زمان در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی بودند، چرا باید در اینجا هم تصمیم گیر باشند؟ 
اینها نمایندگی از مردم دارند؟ نمایندگی از اسلام دارند؟ 
یعنی اینها بهترین کسانی هستند که می توانند برای کل 

ملت تصمیم بگیرند؟ 
این فعال سیاســی درباره  مواضع رئیس جمهور در 
مواجهه با مسائل اساسی کشور بیان کرد: ما امیدواریم 
که مشــکلات روی زمین نماند. ایشان می گوید به هر 
کجا می خواهیم دســت بزنیم، می گویند دست نزنید. 
همان موقع هم که ایشــان با قاطعیت حــرف می زد، 
کسانی که با مسائل واقعی کشــور درگیر بودند خیلی 
خوش شــان می آمد اما مطمئن بودند به این ســادگی 
مســائل حل نمی شــود. به امید اینکه شاید مشکلات 
حل شد با ایشــان همراهی کردند. من موقع انتخابات 
در مقابل حرف ها و شــعار های ایشــان راضی بودم اما 
در بحث های خصوصی و جمعی همه معتقد بودند که 
حرف های پزشــکیان به این سادگی قابل اجرا نیست. 
مثلًا موضوع فیلترینگ کــه بار ها من گفته ام، آیا واقعاً 
او می تواند فیلترینگ را بردارد؟ البته اگر کسی بخواهد 
عملیات شــجاعانه ای انجام دهد شــدنی است، اگر 
دســتور رفع فیلترینگ دهد چه اتفاقی می افتد؟ شاید 
اگر کسی غیر از پزشــکیان بود که مقداری شعار وفاق 
نمی داد، جــرأت می کرد و بدون کســب نظر عده ای، 

فیلترینگ را برمی داشت. 
 همچنین کرباسچی درباره شعار وفاق ملی گفت: 
نمی توان به عملکرد پزشــکیان برچســب باج دادن را 
چســباند. مساله اینجاســت که وفاق تا کجا؟ جلوی 
چه کسانی؟ درست اســت ما نباید در کشور دعوا راه 
بیندازیم اما این صلح اگر به قیمت این تمام شــود که 
رای دهندگان به تو شرمنده شوند، درست نیست. شعار 
دعوا نکنیم خوب اســت اما نه به قیمــت اینکه مردم 
ناراضی شوند. کسانی که رای ندادند، حالا می گویند؛ 

دیدید گفتیم، رای ندهید.

به اعتقاد دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران، انقلاب خدماتی 
در کشــور کرده و کارهایی رخ داده است. زیرا ایران مانند هر کشوری 
دیگر جزیی از جهانی است که تحت تاثیرگذاری و تاثیرپذیری است. 
ما باید ببینیم جایگاه ما در دنیا چه اتفاقی برایش رخ داده اســت. این 
که در داخل کار و خدمت کرده ایم و برق و آب و گاز را و دانشــگاه را 
و خیلی مسائل را رســیدگی کرده ایم، نقاط مثبتی است. مشکلی که 
برای ما پیش آمده اســت این است که یک درصد خشکی های زمین 
در اختیار ماســت، جمعیت ایران هم از ســال ۵7 کــه انقلاب پیروز 
شــده همواره یک درصد جمعیت دنیا بوده اســت. اقتصاد ایران در 
ســال 1۳۵۶ ، 1.2 درصد اقتصاد دنیا بوده است. یعنی ما 20 درصد 
از متوسط دنیا جلوتر بوده ایم. الان اگر براساس سرانه حساب کنیم، 
تبدیل شــده ایم به چهاردهمین اقتصاد دنیا. یعنی نسبت به سال ۵۶ 
یک سوم شده ایم. اگر براساس قدرت خرید محاسبه کنیم، شش دهم 

شده ایم. یعنی نصف.

 W مشکلی به نام ساختار قانون اساسی
سیدحســین مرعشی در ادامه سخنانش با تاکید بر اینکه نتیجه و 
کارکــرد را مطلوب ارزیابی نمی کنم زیرا علت مفصل اســت، گفت: 
ولی می توانم دو سه مورد کوتاه بگویم. اولین مساله به ساختار قانون 
اساسی برگردد. در ســاختار قانون اساسی برخلاف عرفی که در دنیا 
وجود دارد، قدرت با مســئولیت همراه نیســت. در تمام دنیا هر کس 
که قدرت اصلی کشــور است و نامش نخست وزیر ژاپن یا پاکستان یا 
صدراعظم آلمان یا رئیس جمهوری آمریکا یا فرانسه و ... هر کس که 
قدرت اصلی را دارد، رئیس کابینه است. یعنی مسئولیت اداره کشور 
دارد. ما اینجا چون تصویر روشــنی نداشــتیم وقتی قانون اساسی را 
می نوشتیم، قدرت را در ولایت فقیه نهادینه و تایید کردیم و دولت را به 
ریاست کسی به نام رئیس جمهور داده ایم. جدایی قدرت و مسئولیت، 
اداره کشور را دچار مشکل کرده است. زمانی آقای محمدی گلپایگانی 
در معارفــه یکی از فرماندهان ارتش یک جملــه تاریخی را گفت که 
نیروهای مســلح مسئولیت شان با آقاســت و همه مسائل شان حل 
است. من پیام دادم که مسئولیت همه مسائل کشور با آقاست. لذا بقیه 
مســائل را هم حل کنیم. وی افزود: پزشکی در ایران سازمان و نظام 
دارد. دانشــگاه علوم پزشکی متولی ســازمان غذا و دارو است. تمام 
داروهایی که در سراسر کشــور در داروخانه ها عرضه می شود دارای 
قیمت معین است. شما می توانید قلم انسولین را در هر داروخانه ای با 
همان قیمتی بخرید که همه می فروشــند. یک  دانه داروی قاچاق هم 
در داروخانه های ایران نمی تواند عرضه شود چون نظامی به نام سازمان 

غذا و دارو دارید که داروها و غذای کشور را مدیریت می کند.

 W پزشکیان افتخار می کند برنامه ای نداشته است
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در ادامه و به  عنوان دومین 
مســاله از نقش احزاب گفت و خاطرنشــان کرد: حال آقای جلیلی 
یک تشکیلاتی داشت اما آقای پزشــکیان افتخار می کند و می گوید 
که حزبی نبوده و برنامه ای نداشــته است، حزبی نبودن و بدون برنامه 
بودن برای اداره کشــور مثبت نیست. ســازمان سیاسی یعنی حزب، 
وقتی شــما در کشــور 1۵0 حزب دارید، برای هماهنگی آنها، خانه 
احزاب درست می کنید که در هیچ جای دنیا نیست؛ این که نمی شود. 
احزاب باید وجود داشته باشند تا چند کار کنند. اولًا، باید برنامه های 
درازمدت داشته باشــند، برنامه محور جلو بروند و کشور را براساس 
برنامه اداره کنند. دوماً، باید سیاســت را مدیریت کنند. سوماً، باید 
تجربه ها را تجمیع کنند. لازم نیســت کســی که ۳0 سال است وزیر 
بوده، همچنان وزیر بماند. اما این طور هم نیســت کسی که ۳0 سال 

وزیر بوده الان کنار برود. او باید در قالب حزب بیاید و پشــتیبان یک 
وزیر جوان باشد.

وی افزود: ایراد و مســاله سوم و اصلی از نظر من دکترین است. 
دکترینی کــه از انقلاب و بعــداً جنگ بیرون آمده اســت، مبارزه با 
استکبار است. این دکترین نمی تواند نیازهای روزافزون جامعه شما را 
برای رقابت با کشورهای منطقه یا جهان تامین کند. همان طور که در 
چین رخ داد و در این کشور تا قبل از آنکه دکترین خود را تغییر دهد، 
هیچ اتفاق مثبتی نمی افتاد. بالاخره آقای مائو آمد و برای آخرین کار، 
کشاورزی را به عنوان جهش بزرگ دولتی کرد. مواد غذایی تحت تاثیر 
این جهش بزرگ، آنقدر کم شــد که چند ده میلیون نفر از گرســنگی 
مردند. مائو فهمید نمی شــود و رها کــرد و دکترین چین تغییر کرد. 
دکتریــن چین در زمان مائو این بود که قــدرت چین به تعداد تانک، 
توپ، کلاهک هسته ای و سربازانش است. سپس دکترینی که آوردند 
این بود که قدرت چین، اقتصاد چین است. چین را ظرف 47 سال از 

سرانه 200 دلار برای هر نفر به 12 هزار دلار هر نفر رساندند.

 Wموضوعی به نام قوه قضائیه یا قوه مقننه وجود ندارد
مرعشی با جمع بندی این سه مساله گفت: از داخل ساختار ما در 
قانون اساســی، تفکیک قوایی بیرون آمده است که در هیچ جای دنیا 
نیســت. به نظرم اگر این طراح قانون از خاک بیرون بیاید و وضعیت 
ایران را ببیند، عذرخواهی می کند و می گوید، چنین قصدی نداشــته 
اســت. موضوعی به نام قوه قضائیه یا قوه مقننه وجود ندارد. چنین 
رســمی در دنیا نیست. در قوه قضائیه قاضی مستقل است، ولی قوه 
قضائیه جدا از دولت نیست. وزیر دادگستری در دولت است. فرمانده 

کل قوا خودش رئیس دولت است.
به گفته او، تفکیک مسئولیت و این ساختار جواب نمی دهد و دیر 
یا زود باید برای کشــور فکری کنیم. باید کشور را به این سمت ببریم 
که چند حزب نیرومند در کشــور ایجاد شود، برنامه داشته باشند، با 
هم رقابت کنند تا مشکلات کشــور را حل کنند. در دکترین هم باید 
اولویت ایران، اقتصاد کشور شــود. تا زمانی که اقتصاد اولویت اول 
ایران نشود، در رقابت ها با کشورهای رقیب منطقه ای و سطح جهانی 

نمی توانیم جایگاه مناسبی برای ایران و مردم ایران رقم بزنیم.
وی در پاســخ به این ســوال مهاجری که از مرعشــی پرسید، در 
مورد ســاختار که فرمودید، معتقدید در سیســتم کنونی کشــور، در 
قانون اساســی رهبری و قوه مجریه در طول همدیگر نیستند؟ گفت: 
حداقل جدای هم هستند. چه کسی گفته که قوه قضائیه از حاکمیت 
جداســت؟ تزاحم ندارند. قدرت در ولایت فقیه است. من در دولت 
بــوده ام و دیده ام کــه کابینه، رئیــس را چطور ارتقــا می دهد. وقتی 
کابینه شــکل می گیرد، وزرا هر کدام نماینده یک بخش از مســائل و 
گاه شده  کارشناسی کشور هستند. رئیس به مســائل واقعی کشور آ
و در جریانش قرار می گیــرد. در خلأ نمی خواهد در مورد گزارش ها 
تصمیم بگیرد و پای کار اســت. الان در دولت می نشینیم و می گوییم 
800 همت کســری بودجه داریم. می گوییم 20 هزار مگاوات کسری 
برق در تابستان داریم. می گوییم 70 میلیون مترمکعب روزانه گاز کم 
داریم. اینها واقعیت هایی است که حکم می کند، تصمیم برای کشور 
گرفته شــود. اگر این تصمیم بخواهد گرفته شــود، کابینه باید تقویت 

شود. نمی گویم تضاد دارند یا در طول هم نیستند.

 Wچه کسی گفته که مجلس این مقدار اختیارات را داشته باشد؟
سیدحســین مرعشی ادامه داد: هر کس رئیس قوه قضائیه است، 
شورایی درست می کند و مانند دولت جلسه مسئولان قضا می گذارد. 
در دنیا قاضی مســتقل اســت. چه کســی گفته که قــوه قضائیه از 

حاکمیت جداست؟ چه کســی گفته که مجلس این مقدار اختیارات 
را داشته باشد؟

وی افزود: نمایندگی مجلس در تمام دنیا ســمت اســت. جمع 
می شــوند به نمایندگی از مردم قانونی تصویب می کنند و بعد سر کار 
و زندگی خود می روند. این مجلســی که درست کرده اید، مخل اداره 
کشــور می شــود. آن نماینده هم تقصیر ندارد و باید پاسخگوی مردم 
باشد. رفته قول داده و رای جمع کرده است و اگر بخشدار و فرماندار 
و رئیس اداره و مدیرعامل شــرکت دولتی را از آدم های خود نگذارد، 
کســی جواب سلامش را نمی دهد. اگــر بپذیریم که احزاب واقعی و 
نیرومند براساس نحله های فکری در کشور شکل بگیرند و نه براساس 
گروه و باند و اینها، اگر این احزاب شکل بگیرند، قانون انتخابات هم 
حزبی شــود و تغییر کند، باید انتخابات تناسبی را هم بپذیریم. مثلًا 
خیلی از کشــورها در دنیا فرد کاندیدا، یا باید از طرف حزب سیاسی 
معرفی شــود، یا باید ۵ درصد نماینده ها امضا دهند که کاندیدا شود. 
این طور نیست که هر کسی کاندیدای انتخابات شود. مرحله بعدی هم 
این است که باید انتخابات تناسبی را هم بپذیریم و اقلیت حذف نشود. 
در جاهایی مانند مجلس و شورای شهر باید همان رنگ وبوی جامعه 
را داشته باشند که برش جامعه هستند. اگر اکثریت با اصولگراست در 
مجلس هم اکثریت اصولگرا باشــند و اقلیت هم در کنارشان باشند؛ 
همان طور که در جامعه هم هستند. در چنین فرضی چه اشکالی دارد 
که تندروها هم باشند. نکته این است که هر حزب و گروهی متناسب 
با وزن اجتماعی در سیاست دخالت کند. اصلاح طلب ها چند دسته 
هســتند. حزب شان را مســتقل می کنند، یا داخل حزب شان رقابت 

درون حزبی می کنند و یا حزب مستقل تشکیل می دهند.
به گفته مرعشــی، یا تندروهــا نیز در رقابت هــای درون حزبی 
اصولگرایان ســهم خودشــان را از حــزب می گیرند، یــا یک حزب 
دیگر درســت می کنند. اینکه الان مشــکلی وجود دارد، بخشــی از 
خصلت هایی است که به طور طبیعی در انقلاب جزو لوازم بوده است. 
انقلابیون همیشه باید همه چیز را مطالبه می کردند تا به نتیجه برسند. 
این خصلت برای بعد از انقلاب هم وجود داشــته است و هر کدام از 
ما که قدرت را در دســت گرفتیم، می خواســتیم همه چیز را به دست 
بیاوریــم. به آن حدی که بوده، قانع قائــل نبوده ایم. به نظرم اگر ما به 
این اصل توجه کنیم که نظام سیاســی سازمان می خواهد، بخشی از 
این ســازمان قانون گذاری اســت و قوانین و نهادهای ناظر و داوری 
را تعیین می کند. یکجا دولت و وزارت کشــور و هیات های انتخابات 
اســت و نظامات انتخابات را تعیین می کنند. یکجا سازمان سیاسی 
جامعه اســت که آنها را باید احزاب جمع کننــد. اگر این را بپذیریم، 

مدیریت تندروها کار پیچیده ای نیست.

 Wاتفاق مثبت بهار عربی
مرعشی به این گزاره که همه دوســت دارند بگویند اتفاق سوریه 
سریع افتاد، اشــاره و ادامه داد: یک عده می گویند، اتفاق سوریه 1۳ 
ســال با تاخیر رخ داد. 1۳ سال این پرونده باز بوده است. در مواجهه 
با ســوریه در داخل سیاستمداران ایران، اختلاف دیدگاه از ابتدا وجود 
داشــته است که ایران چقدر به مســاله ورود کند. دوستان می گویند 
بدون اینکه دولت های قانونی کمکی از ما بخواهند، کمک مستشاری 
نمی کنیم. معنی اش این نیســت که مداخله کنیم. به گفته او در بهار 
عربی، یک اتفاق خیلی مثبــت رخ داد که هیچ کس به آن نپرداخت. 
مراکــش اولین تظاهراتی که راه افتاد؛ پادشــاه ۵0 نفر از معارضین را 
دعوت کرد و گفت، قانون اساســی جدید بنویسید. شریعتمداری و 
فرماندهی کل قوا برای من و اداره کشور با شما مردم. مجلس تشکیل 
دهید و کشــور را اداره کنید. تا الان هم ســه دوره انتخاباتش برگزار 

ین نظام تحول در دکتر وفاق تا کجا؟  
غلامحسین کرباسچی تاکید کرد: کسانی که رای 
ندادند، حالا می گویند؛ دیدید گفتیم رای ندهید 
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شده و دولت های موفقی روی کار بوده اند و ثبات در کشورشان وجود 
داشته است.

وی با بیان اینکه آیت الله هاشــمی گفت که اســد جا به جا شده و 
فاروق الشرع جانشین او شود، گفت: این بحث در میان سیاستمداران 
خیلی جدی بود. اول داعش نبود و تظاهرات مخالفین اسد در داخل 
بود. از قبل هم ســاختار مذهبی و قومی سوریه و خاندان آقای اسد، 
علویان سنی بودند که 2۵ درصد جمعیت بودند. 7۵ درصد جمعیت 
غیرعلویون بودند. اینها ســال ها به اتــکای حزب بعث، قدرت را در 
سوریه در دست گرفتند. وقتی این اتفاقات افتاد، عده ای از سیاسیون 
گفتند باید بین معارضین و اسد توافقی شکل بگیرد و به سمتی برویم 
تا دولت ائتلافی شــکل بگیرد و به سمت دعوای شــدیدتر نرود. یا 
مرحوم هاشمی خیلی صریح نظرشان را دادند که حزب بعث را حفظ 
کنیم ولی اسد جابه جا شده و یکی مثل فاروق الشرع جانشین او شود. 
اینها نظرات روی میز بود. یک  بار از سردار سلیمانی پرسیدم که بهتر 
نبود به جای درگیری هایی که این همه آدم کشــته شده و ۶.۵ میلیون 
نفر آواره شــدند؛ توافقی بین اسد و معارضین می شد و دولت ائتلافی 
شکل می گرفت؟ ایشان گفتند ما موافق بودیم و بهترین راه حل بود اما 

اردوغان دخالت کرد و نگذاشت این رخ دهد.

 Wنباید سیاست را به نهاد نظامی سپرد
نکتــه دیگری که دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران مطرح 
کرد که باید از قضیه ســوریه درس گرفت این بود که نیروی نظامی و 
نیروی مسلح به خصوص نیروی مسلحی که مانند سپاه ایدئولوژیک 
بــوده و قدرت و عزتش قدرت همه ماســت، در اینکــه باید قوی و 
نیرومند باشد و نیازهایش تامین شود نباید تردید کرد. ولی هیچ وقت 
نباید سیاست را به نهاد نظامی سپرد. نیروی نظامی باید تحت کنترل 
سیاســتمداران باشد. ما در سیاســت های منطقه ای در یک دوره ای 
سیاســت را هم به نهاد نظامی سپردیم و جواب نداد. برای این بود که 
نیروی نظامی کارکرد سیاســی ندارد. وی افزود: یک نیروی سیاسی 
به همه ابزارها نگاه می کند. ابزار نظامی، سیاســی و فرهنگی خود را 
به کار می گیرد. همه نفوذ سیاسی خود را به کار می گیرد و همه ابزارهای 
جامعه را به کار می گیرد. فرض اولیه را کنار بگذاریم که در عمل نشد 
و ترکیه نگذاشت بین معارضین و اسد ائتلافی ایجاد کنیم. حزب بعث 
به عنوان حاکمیت بمانند و اســد به دلیل موضعی که مردم دارند، کنار 

رفته و یکی دیگر جای او بیاید.
مرعشی خاطرنشان کرد: رفتیم و مبارزه ای شکل گرفت و سردار 
سلیمانی هم جنگید، روسیه هم کمک کرده و پوشش هوایی را تامین 
کرد و آقای اســد تثبیت شــد. اگر فرمان دست سیاســتمداران بود، 
اعراب فردای روزی که اسد بر سوریه مسلط شد از او به عنوان عضو 
اتحادیــه عرب دعوت کردند، وقت مصالحه اســد با معارضین بود. 
این هم تجربه جالبی در جهان عرب وجود دارد که درس آموز اســت. 
۵۵ ســال پیش ســلطان قابوس در عمان با کمک ایران و امکاناتی 
که هلی کوپترهای کبرا که برایش ایجــاد کردند، جنگجویان چپ را 
شکســت داد. روز بعد از مسلط شدن، ســلطان قابوس، تعدادی از 
آنها را از زندان آورد و پرسید چه کار بعد از سرنگونی من می خواستید 
انجام دهید؟ یکی می گفت، می خواســتم بهداشــت را درست کنم و 
دیگری آموزش وپرورش را گفت. ســلطان قابــوس گفت، بیایید در 
دولت این کار را بکنید. ۵ تا از معارضین را در دولت آورد و ۵۵ ســال 
است که عمان با ثبات اداره می شود. این آقای بن علوی که 4۵ سال 
وزیر خارجه بود یکی از جنگجویان همان ظفار اســت. آقای بشــار 
اسد روز بعد از تسلطش بر سوریه باید باقی مانده مسائل را با سیاست 
حل می کرد و تا آخر به نظامی گری تکیه نمی کرد. این جهت را یا ما و 

روسیه باید به او می دادیم، یا خودش می فهمید.

 W 19 سال است اقتصاد ایران گروگان پرونده هسته ای است
سیدحســین مرعشــی در انتهای نشســت افزود: نکته آخر این 
اســت که یادتان باشــد اقتصاد، صحنه های جنگ را هم تحت تاثیر 
قرار می دهــد. در تحلیل بودجه ایران برای جنگ، خیلی عجیب بود 

که در ۶ ســال از 8 ســال دفاع مقدس مان، بودجه زیادی به جنگ 
نداده بودیم. چون به اندازه کافی مهمات خریداری شــده در دهه ۵0 
را اســتفاده می کردیم. دو سال آخر که مجبور شدیم مهمات و سلاح 
بخریم، در جنگ کم آوردیم. امروز هم می گویم تحریم های اقتصادی 
ایران، کاهش درآمدی ایران و بحرانی که برای روسیه در اوکراین پیش 

آمده در سقوط اسد نقش تعیین کننده داشت. اقتصاد مهم است.
وی تاکید کرد که ما عنصری به نام زمان را باید در تصمیمات خود 
لحاظ کنیم. آقای باهنر به گذشته برگردیم، فرض کنیم گروگان گیری 
دانشــجویان خط امام در 1۳ آبان ۵8 کار درستی بوده است. رفتیم 
و گرفتیم و ابهــت آمریکا را از بین بردیــم و آمریکا هم هیچ غلطی 
نتوانست بکند. 40 روز با 440 روز برای کشور تفاوت می کرد. همان  
کاری که در 440 روز کردیم را در 40 روز می کردیم. 440 روز اقتصاد 
ایران را گروگان سفارت نمی کردیم. مرعشی گفت: 19 سال است که 
اقتصاد ایران گروگان پرونده هسته ای است. یک سال، دو سال، سه 
سال یک اقتصاد در تحریم می رود و مقاومت می کند و از گردنه هایی 
عبور می کند. مگر می شــود 19 ســال اقتصاد این کشور را گروگان 
هســته ای بگیریم و در ســوریه موفق از آب دربیاییم و متحدان مان 
ســقوط نکنند؟ اقتصاد مهم است و همه صحنه ها را تحت تاثیر قرار 
می دهد. قبل از اینکه بقیه کارهایمان خراب شود، اقتصاد را درست 

کنیم. راه دیگری نداریم.

 W 1۵ نفر آدم در مجلس پیدا نمی کنیم که از منافع خود دست
بردارند 

محمدرضا باهنر، دبیر کل جبهــه پیروان خط امام و رهبری هم 
در این نشســت گفت: همین الان از 200 نماینده موجود در مجلس 
فارغ از اصلاح طلب، اصولگرا بودن آنان، بپرسیم که چند نفر از شما 
سیاست های اقتصاد مقاومتی را خوانده اید؟ از آنهایی که خوانده اند 
بپرســیم چند نفر از شما فهمیده اید؟ ســوم اینکه حالا که خوانده و 
فهمیده اید حاضرید به رغم منافع منطقه، صنف، دسته و حزب خود 
برای اجــرای اقتصاد مقاومتی قیام کنید که باید اجرا شــود؟ باهنر 
افــزود: نماینده ها حتماً به من نقد خواهند کرد ولی فکر نمی کنم 1۵ 
نفر آدم در مجلــس پیدا کنیم که از منافع خــود در منطقه، حزب و 
گروه شان دست بردارند و بگویند اقتصاد مقاومتی اجرا شود. اینکه 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی دقیق است یا نیست را کاری ندارم. 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام درباره بســیاری از سیاست های 
کشور، سیاست های کلی را وضع کرده است؛ آن را خدمت حضرت 
آقــا تقدیم کردیم و ایشــان هــم ابلاغ کرده اند. اما بســیاری از این 
سیاســت ها روی زمین است. اصلًا مشــخص نیست مخاطب آن 
کیست. اگر این سیاست ها را اجرا کرد چه اتفاقی می افتد و اگر آن را 

اجرا نکرد چه اتفاقی رخ می دهد.
همچنین باهنر گفت: ما نمی گوییم دولت، رهبر شود. می گوییم 
رهبری، دولت شود. یعنی ساختارهای تصمیمات کلانی که کشور 
می گیرد باید ساختار اجرایی داشته باشد. اولًا، تصمیمات را درست 
و مطابق واقعیات بگیرد. ما وقتی یک کشــور ۵00 میلیارد دلاری 
هســتیم، نباید صدا وســیما و مجلس، مردم را تهییج کنند که باید 
مانند یک کشــور هزار میلیارد دلاری زندگی کنید. ما ۵00 میلیارد 
دلار بیشــتر نیستیم و وضعیت کشور چنین اســت. به گفته باهنر، 
عذرخواهــی می کنم اما امروز تریبون مجلــس را که باز می کنید از 
بای بســم  الله تا تای تمّت آخر مطالبات غیرممکــن را دارند. وزرا 
هم بعضاً مطالبات غیرممکــن دارند. آقای وزیر می گوید ۳ میلیون 
مسکن می خواهم بســازم؛ خب با چه امکانات و پولی؟ یا بانک ها 
باید امســال به ۳00 هزار زوج جوان ۳00 میلیون وام دهند، بانک ها 
ناترازنــد. یعنی مرتب مطالبات غیرممکــن را تصویب کرده و تبلیغ 
می کنیم و بعد می گوییم مردم راضی باشند. مردم هم می گویند شما 
ناکارآمد هستید. این بحثی که آقای مرعشی می فرمایند در ساختار 
حکومتی؛ چند وقت پیش بعد از بیانیه گام دوم مصاحبه کردم. گفتم 
واقعاً خدمات زیادی انجام شده است. در برخی ساختارهای قانون 

اساسی باید تجدیدنظر کنیم.

دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری درپاســخ به این ســوال 
محمد مهاجری درخصوص وجود تعارض بین قوا و درون تشکیلات 
گفت: بحث تعارض نیســت، بحث این اســت که ســاختارها قابل 
تجدیدنظر است. اینجا هم اصلاح کنم و ممکن است برخی از آقایان 
دوست نداشته باشند. آخرین اصل قانون اساسی ما می گوید، اصول 
قانون اساســی به غیر از اصولی کــه متضمن اسلامیت و جمهوریت 
تظام است بقیه اصول قابل تجدیدنظر است. بارها عرض کردم خیلی 
از کشورهای دموکراتیک را داریم که دو مجلسی هستند. یک مجلس 
عــوام بوده و با مــردم صحبت می کند، وام گرفتــه جابه جا می کند و 
دانشجو منتقل می کند. یک مجلس هم ملی است. در همین مجلس 
شورای اسلامی خودمان شاید 10 درصد نماینده ها را نداشته باشیم که 
حاضر باشند که منافع منطقه خود را فدای منافع ملی کنند، چاره ای 
هم ندارند. اگر نماینده کرمان به چیزی رای دهد که ملی باشد ولی به 
ضرر کرمان باشد، اگر این طور رای دهد، فردا که به کرمان رفت با لنگه 
کفش از او استقبال می کنند. چاره ای ندارد. خاستگاه این نماینده ها 
منطقه ای، قومیتی و صنفی است. اگر مجلسی داشتیم که ملی بود و 

فقط وظیفه اش این بود که دنبال منافع ملی باشد، اینگونه نبود.

 W ماجرای پخش جلسات شورای قوه قضائیه علیه برجام
در ادامه نشست احزاب و جناح ها کجای سیاست ایرانند؟ محمود 
واعظی، قائم مقام دبیرکل حزب اعتدال و توســعه از ماجرای پخش 
جلســات شــورای قوه قضائیه علیه برجام و از لزوم سرمایه گذاری 
خارجی گفت. او در پاســخ به این ســوال که شما در دولتی بودید که 
شــاید بیشــترین درگیری ها با برخی نهادهای حاکمیت در آن وجود 
داشــت، نکتــه ای در این مورد داریــد که تزاحم هایی که در ســر راه 
کارهای اجرایی دولت وجود داشــت چه اندازه مشکلات برای کشور 
ایجاد کرد؟ گفت: مطلبی که در ارتباط با این نهادها یا قوه مزاحم بود 
را تایید می کنم. قوای مزاحمت ایجــاد می کردند. یک زمانی بود که 
آنچه تلویزیون از جلســه هفتگی شورای قوه قضائیه با حضور رئیس 
دستگاه قضا منتشر می کرد علیه برجام و سیاست خارجی بود. یک بار 
از یکی از اعضای آن جلســه سوال کردم که شما فقط درمورد مسائل 
سیاست خارجی، برجام و هسته ای در جلسه صحبت می کنید؟ گفت 
خیر در مورد خیلی از مسائل دیگر حرف می زنیم. گفتم آن چیزی که 

بیرون می آید این است.
وی افزود: درباره مجلس صحبت خیلی دقیقی است. اگر یکی از 
اعضای دولت بخواهد در یکی از کارهایی که مربوط به خود مجلس 
است، دخالت کند، خیلی به آنها برمی خورد. اما خودشان در تمام 4 
سال در کارهای دولت دخالت می کنند. نه اینکه قانون گذاری کنند، از 
انتصاب بخشدار در فلان روستا گرفته تا معاون وزیر و هر کار دیگری 
که می کنند. نمونه های متعددی داشته ایم؛ لذا می خواهم بگویم بحث 
درستی اســت. واعظی گفت: حتماً باید سرمایه گذار خارجی داشته 
باشیم. ســرمایه گذار خارجی تکنولوژی پیشرفته برای شما می آورد. 
آن کمپانی و آن شــرکت بزرگی که در ایران ســرمایه گذاری می کند و 
تکنولوژی می آورد، مدیریت هم برای شــما می آورد. چطور است که 
در فوتبال و بســیاری ورزش ها وقتی می خواهیم با دنیا رقابت کنیم، 
می بینیم شکســت مان در این زمین تعیین می شود و ما الان شکست 
خورده ایم. چون شکست را لمس می کنیم، سریع دنبال این می رویم 
که مربی بیاوریم و کســی که بازی را تحلیل کند، می آوریم. آدم های 
مختلف می آوریم تــا از آنها یاد بگیریم و از دنیا عقب نیفتیم. اقتصاد 

ما هم همین است.
به اعتقاد قائم مقام دبیرکل حزب اعتدال و توسعه، اگر اقتصاد را از 
نظر پیچیدگی و علمی با ورزش مقایســه کنیم بسیار پیچیده تر است. 
چرا نباید از دیگران استفاده کنیم؟ بر این اساس نیازمند این هستیم که 
مدیریت صحیح را اعمال کنیم از تکنولوژی پیشــرفته استفاده کنیم و 
سرمایه گذار خارجی جذب کنیم. اگر بخواهیم  به اهداف برنامه برسیم. 
این اتفاق چه زمانی می افتد؟ زمانی که همه در کشور بگویند، اولویت 
توســعه اقتصادی کشور است. توســعه اقتصادی، توسعه سیاسی، 

فرهنگی، رفاه و معیشت مردم را هم به دنبال دارد. 

گفتار

شاهکار دیپلماسی ایران 
 عمادالدین باقی معتقد است: بعضی صاحبان قدرت
در ایران، اصول و آداب اولیه گفت وگو را نمی دانند

عمادالدین باقی، پژوهشــگر حوزه حقوق بشــر در 
گفت وگــو با خبرآنلاین، برجام را یکی از شــاهکارهای 
دیپلماســی ایران دانســت که تصمیم به حــذف یکی از 
طرف های اصلی از قراردادهای اقتصادی و نادیده گرفتن 
منافع آن، باعث خروج ترامپ از برجام و شکســت آن 
شد. وی افزود: اگر آن زمان که دنیا برجام را پذیرفته بود 
همین اشتباه ساده انجام نشــده بود، امروز سردار قاسم 
سلیمانی، سیدحسن نصرالله، اسماعیل هنیه، ده ها تن 
از فرماندهان عالی رتبه حزب الله، حماس و صدها تن از 
رزمندگان جان بر کف زنده بودند. نفوذ و اقتدار منطقه ای 
و جهانــی ایران بالا می رفت، بســیاری از مشــکلات 
اقتصادی هم وجود نداشت. تا منطق گفت وگو و مذاکره 
فهمیده نشود و به آن پایبند نباشند، همه این رایزنی ها و 
تعاملات، آب در هاون کوبیدن و اتلاف وقت هســتند. 
روزی هم جامعه جهانی به این نتیجه می رســد که دیگر 

نباید بیش از این وقت تلف کرد. 
بــه گفته او، در موضــوع مرتبط با مذاکــره برای رفع 
تحریم ها هم صداهای مخالفی این روزها شنیده می شود، 
فکر می کنید با توجه به شــرایط منطقه ای چقدر نیازمند 
رایزنی هــا و تعاملات بین المللی هســتیم و نگاه ســخت 
به دیپلماســی ایران را دچار چالش خواهد کرد. از درون 
خانواده تا یک ســازمان یا گروه و حزب گرفته تا حکومت 
همچنین در مقیــاس بین المللی همــواره تعارض افکار، 
سلیقه ها و منافع وجود دارد. کنار گذاشتن گفت وگو، ستیزه 
و جنــگ و حذف را به دنبال می آورد. گفت وگو که با ماده 
19 اعلامیه جهانی حقوق بشــر و اصل 24 قانون اساسی 
ایران تضمین می شــود، نسخه شفابخش و اعجاز آور حل 
مشکلات است. گفت وگو به خاطر گفت وگو هم ملال آور 

شده و به ضدخود تبدیل می شود.
باقی با بیــان اینکه بعضی صاحبان قــدرت در ایران، 
اصول و آداب اولیــه گفت وگو را نمی دانند، می گوید: فکر 
می کنند، گفت وگو یعنی اینکه ما تمام حقیقت را در چنگ 
خود داریم و دیگران باید با ما هماهنگ شوند؛ درحالی که 
پیش فرض گفت وگو آن است همان طور که خود را صاحب 
حق می دانیم برای طرف مقابل هم حقی قائل باشیم. منافع 
طرفین باید تضمین شود. نادیده گرفتن همین مساله ساده 

باعث شکست برجام شد.
وی در ادامه این گفت وگو کمی درباره ســنگ اندازی 
برخی تندروها و مخالفان برای دولت پزشــکیان گفت و 
افزود: همان طور که مذاکره هسته ای دو دهه طول می کشد 
و در نهایت نه  تنها گام به جلو برنداشــته ایم که عقب تر هم 
رفته ایم این موضوعات هم آنقدر فرســاینده می شــود و با 
جامعه چانه زنی می کنند که اگر فردا گشت ارشاد که اساساً 
غیرقانونی و خلاف حقوق شهروندی بوده، برچیده شود؛ 
آن را یک پیروزی بدانند. همین بازی خطرناک را در لایحه 
عفاف و حجاب هم می بینیم. باقی گفت: آنها سنگرشان 
را آنقدر جلــو می آورند که وقتی یک قــدم عقب بروند، 
احســاس پیروزی کنید، درحالی که با معیارهای حقوق 
بشری و شــهروندی و حتی معیارهای دینی با همان فقه 
سنتی هم، بنیاد فیلترینگ و حجاب اجباری نیازی به این 
همه جدال، چانه زنی و هدر دادن انرژی جامعه نیســت. 
انرژی که باید صرف تفکر برای توســعه و پیشرفت شود، 
منابع انسانی و فکری هر جامعه کمیاب است و هدر دادن 

و فرسوده کردن آن نمی تواند اتفاقی باشد.
این پژوهشــگر حوزه حقوق بشــر معتقد است: این 
ســنگ اندازی ها تا پایان دولت پزشــکیان هــم ادامه پیدا 
می کنــد و فقط به صورت یک گام به پیش ،دو گام به پس 
ادامه پیدا خواهد کرد. تنها وقتی امکان دارد این مشکلات 
به طور اساســی حل شود که نگاه کلی حاکمیتی و راهبرد 
تغییر کند، وگرنه فرجــام فیلترینگ و حجاب هم بهتر از 
فرجام محور مقاومت و سوریه نیست. شکست امروز را با 
وعــده پیروزی فردا نمی توان جبران کرد، مگر آنکه علل و 

عوامل شکست برطرف شود.



سال هفتم  شماره 041860
تازه های ادبیات و هنردو شنبه  26 آذر 1403 کافه

در ســپتامبر و نوامبر 1922 دو کشــتی از پتروگراد به مقصدِ 
آلمــان حرکت کردند که حاملِ بارِ عجیبــی بودند: بیش از 1۶0 
نفر از برجســته ترین روشــن فکران، دانش مندان، نویسندگان و 
فیلسوفانِ روسیه. این افراد به دستور لنین و با نظارتِ استالین از 
کشــور تبعید شدند تا »روسیه یک بار و برای همیشه پاک سازی 
شود.« لسلی چمبرلین در کتاب »کشتی فیلسوفان« این رویدادِ 
تکان دهنده و تأمل برانگیزرا مورد بررســی قرار داده است. بنگاه 
ترجمه و نشر کتاب پارسه به تازگی این کتاب را با ترجمۀ شهربانو 

صارمی منتشر کرده است.
لزلی چمبرلین، نویســندۀ انگلیســی و متولد 2۶ ســپتامبر 
19۵1 با قلمی پویا و نگاهــی ژرف در حوزه های مختلفی چون 
سفرنامه نویســی، کتاب های آشــپزی، تاریخ روســیه و آلمان 
همچنین رمان و داستان نویســی فعالیت داشــته است. او پس 
از گذرانــدن دوران تحصیل در رشــته های آلمانی و روســی در 
کسفورد به عنوان خبرنگار در خبرگزاری  دانشگاه های اکسِتِر و آ
رویترز مشغول به کار شــد و از سال 1978 به طور تمام وقت به 
نویســندگی پرداخت. چمبرلین در طول فعالیت حرفه ای خود 
9 کتاب در ژانرهای مختلف منتشــر کرده و با نشریات معتبری 
چون ایندیپندنت، تایمز لیترری ساپلمنت و پراسپکت همکاری 
داشته است. او همسرِ پاول سیفتر، سفیر سابق جمهوری چک 
در بریتانیاست. »کشتی فیلســوفان« گزارشی تاریخی از تبعید 
روشن فکران روسی پس از انقلاب 1917 است. این کتاب حول 
کشتی معروف »کشتی فیلسوفان« می چرخد که در سال 1922 
متفکران، نویســندگان و فیلسوفان برجســته روسی را به اجبار 
از کشــور خارج کرد. چمبرلین با بررسی این رویداد، تصویری 
از سرکوب روشــنفکران و پیامدهای آن ارائه می دهد که نه تنها 
زندگی تبعیدی ها بلکه فرهنگ و اندیشۀ روسیه را نیز تحت تأثیر 

قرار داد.
کتاب به چهار موضوع اصلی می پردازد:

نقــش روشــنفکران در انــقلاب: چمبرلین رابطــۀ پیچیده 
بلشــویک ها با روشــن فکران را تحلیل می کند و نشان می دهد 
چگونه انتظار حمایت از سوی روشن فکران، به دلیل اقتدارگرایی 

رژیم، به سرکوب و تبعید منجر شد.
کشتی فیلسوفان: این بخش سفر دردناک روشن فکرانی که 
از وطن خود رانده شدند را بررسی می کند. چمبرلین احساسات 
از دست دادن و خیانت آنان را با استفاده از اسناد و گزارش های 

شخصی به تصویر می کشد.
تبعیــد و پیامدهای آن: کتاب چالش هایی که روشــنفکران 
تبعیدی در تلاش برای ســاختن زندگی جدید با آن روبه رو بودند 
را بررسی می کند و به تأثیرات تبعید بر هویت، کار و روابط آن ها 

با وطن شان می پردازد.
میــراث فرهنگی: چمبرلین نشــان می دهــد چگونه تبعید 
دســته جمعی روشن فکران روسی بر اندیشــه، ادبیات و فلسفه 
جهانی تأثیر گذاشت و به شکل گیری جوامع مهاجر و بحث های 

فرهنگی در قرن بیستم منجر شد.
ایــن کتاب به طور جامع، تحولات تاریخــی و پیامدهای آن بر 
روشــن فکران روسی را در زمان انقلاب و پس از آن نشان می دهد. 
چمبرلین ترکیب روایت های شــخصی و تحلیل هــای تاریخی را 
به گونــه ای ماهرانه به کار می برد که بــه درک عمیقی از وفاداری، 
ایدئولــوژی و آزادی فکری در برابر ســرکوب می پردازد. این اثر نه 
تنها به درک انقلاب روسیه کمک می کند بلکه پرسش هایی انتقادی 
دربارۀ نقش روشن فکران در دوران آشفتگی های سیاسی ر مطرح 
می کند و به یک منبع مهم برای مطالعه تاریخ مدرن تبدیل می شود.

چمبرلین در کتاب »کشتی فیلسوفان« پرسش های بسیاری 
را مطرح می کند از جمله این که: چرا لنین دست به چنین اقدامی 
زد؟ سرنوشتِ این روشنفکرانِ تبعیدی چه شد؟ و تأثیرِ این رویداد 
بر تاریخِ روســیه و جهان چه بود؟ و به بررســیِ دلایلِ مختلفی 
می پردازد که ممکن است لنین را به سویِ این اقدامِ بحث برانگیز 

سوق داده باشد. برخی از این دلایل عبارتند از:
ترس از انتقاد و مخالفت: لنین و بلشویک ها به تازگی قدرت 
را در روسیه به دست گرفته بودند و با چالش های فراوانی روبه رو 
بودند. آن ها از هرگونه انتقاد و مخالفتی که مقامِ آن ها را به خطر 
می انداخت، وحشت داشتند. روشن فکران به عنوانِ قشری که 
به طور ســنتی به نقد و بررسیِ قدرت می پرداختند، برای لنین و 

حکومتش یک تهدید به شمار می رفتند.
ایدئولــوژیِ مارکسیســتی- لنینیســتی: بر اســاسِ این 
ایدئولوژی، روشــن فکران به عنوانِ بخشــی از »بورژوازی« و 
»طبقۀ حاکمِ« سابق تلقی می شــدند که در مقابلِ »پرولتاریا« 
و انقلاب ایســتاده بودند. لنین معتقد بود برای ســاختنِ جامعه  
کمونیســتی باید با هرگونه تفکر و اندیشــه ای کــه در تضاد با 

ایدئولوژیِ حاکم باشد، مبارزه کرد.
شخصیت خودکامامه لنین: چمبرلین در کتابِ خود به این 
نکته اشاره می کند که لنین فردی خودکامه و بی رحم بود و برای  

رســیدن به اهدافِ خود از هیچ کاری دریغ نمی کرد. او حتی به 
هم رزمانِ خود نیز اعتماد نداشــت و همواره در حالِ پاک سازیِ 

حزب از افرادی بود که به آن ها مشکوک می شد.
دو کشتی مشهور به »کشتی فیلسوفان« حامل افرادی بودند 
که هر کدام در حــوزۀ خود از نخبگان و پیش گامان اندیشــه و 

فرهنگ روسیه به شمار می رفتند. برخی از این افراد عبارتند از:
نیکولای بردیایف: فیلســوف و متفکرِ مسیحی که به یکی از 
مهم ترین چهره های فلسفۀ وجودگرایی در قرن بیستم تبدیل شد.
ســرگئی بولگاکف: فیلســوف، الهی دان و اقتصاددان که به 
خاطر آثارش در زمینۀ فلسفۀ مســیحی و سوسیالیسم شناخته 

می شود.
ایوان ایلیین: فیلســوف و حقوقدان که بــه خاطر آثارش در 

زمینۀ فلسفۀ سیاسی و ملی گرایی روسی معروف است.
ســیمیون فرانک: فیلســوف و متفکرِ مسیحی که به خاطر 

آثارش در زمینۀ فلسفۀ مسیحی و اخلاق شناخته می شود.
این روشن فکران پس از تبعید، در کشورهای مختلفی مانند 
آلمان، فرانســه، چک و آمریکا ساکن شــدند. کتاب »کشتی 
فیلســوفان« روایت تکان دهنده و تأمل برانگیزی از یک رویدادِ 
تاریخی مهم اســت که نشــان می دهد چگونه یــک انقلاب که 
با شــعارِ آزادی و برابری آغاز شــد به ســرکوبِ اندیشه و تبعیدِ 
روشــن فکران منجر شــد. چمبرلین در کتابِ خود با استفاده از 
اســناد و مدارکِ تاریخــی، خاطرات و نامه های روشــن فکران 
تبعیدی هم چنین تحلیل های خود از فضایِ سیاسی و اجتماعیِ 
روســیه در آن دوران، روایتی زنده و دقیــق از این رویداد را ارائه 
می دهد. چمبرلین ما را با یکی از لحظه های سیاه و البته بیش وکم 

مسکوت ماندۀ تاریخ سانسور و سرکوب اندیشه مواجه می کند.
کتاب »کشتی فیلسوفان« از مقدمه، ۳ بخش، 11 فصل و ۳ 

پیوست تشکیل شده است.
فصل های یازده گانۀ کتاب عبارتند از: »شــب گذشــته«، 
»جنگ داخلی کاغذی«، »ســال ژانوس«، »دســتگیری و 
بازجویی«، »سفر تبعید«، »مهاجرت«، »پراگ«، »برلین«، 
»پاریس«، »ســرانجام« و »مفهوم آنچه رخ داد«. عنوان های 
ســه پیوســت کتاب »کشــتی فیلســوفان« نیز از این قرارند: 
»گــزارش گ. پ. او دربــارۀ دســتگیری های 1۶ و 17 اوت 
1922«، »فهرست تبعیدیان مسکو و پتروگراد« و »خلاصه ای 

از زندگی افراد«.
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موسیقی

کمبود نوازنده
نشست خبری  ارکستر چکاوک

دســت اندرکاران ارکســتر »چکاوک« بــه مدیریت 
هنری رضا شایسته طی یک نشست رسانه ای به معرفی 
برنامه هــای پیــش روی این مجموعه و کنســرت تالار 

وحدت پرداختند.
رضا شایســته، سرپرست ارکسترچکاوک در ابتدای 
این نشســت ضمن ارائــۀ توضیحاتی دربــارۀ تازه ترین 
کنسرت این مجموعه موســیقایی بیان کرد: »آنچه قرار 
اســت در کنســرت پیش رو برای مخاطبان اجرا شــود 
دربرگیرندۀ ویژگی هایی اســت که بی تردید بدون کمک 
دفتر موســیقی وزارت فرهنگ و ارشــاداسلامی امکان 
اجرای آن میســر نبود. اجراهایی که متاسفانه بسیاری 
از مردم ما آن را نه با آهنگ ســازان و ترانه ســرایان، بلکه 
با خوانندگانش می شناســند. به همین جهت ما تصمیم 
گرفتیم در این کنســرت به اجرای قطعات ماندگاری در 
تاریخ موســیقی کشــورمان بپردازیم که 80 درصد آنها 
تاکنون در ایران اجرا نشــده اند. اجراهای ماندگاری که 
ترانه ســرایان و آهنگ سازان نقش بســیار موثری برای 

ماندگاری اش داشتند«.
ایــن هنرمنــد دربارۀ جزئیــات کنســرت پیش روی 
ارکســتر چکاوک توضیــح داد: »برای کنســرت پیش 
برنامه ریزی هایــی انجام شــده که پیرو آن آثــار جذابی 
برای مخاطبان اجرا می شــود. البته در حوزۀ ترکیب بندی 
ســازهای ارکســتر ماجرا به گونه ای برنامه ریزی شده که 
علاوه براستفاده از سازهای ارکسترال و سازهای ایرانی، 
سازهای الکترونیک هم به مجموعه سازها اضافه می شود 
که می توانــد در نوع خود برای ما اتفــاق جالب توجهی 
باشــد. این درحالی است که قاطعانه می گویم 80 درصد 
این آثار پس از پیروزی انقلاب اسلامی اجرا نشــده اند و 
می توان گفت برای اولین بار است در قالبی که توضیح دادم 
پیش روی مخاطبان قرار می گیرد. البته ما برای اخذ مجوز 
تعدادی از آهنگ ها از ســوی صاحبان آثار با مشــکلاتی 
مواجه بودیم که خانواده های این عزیزان اجازه اســتفاده 
نمی دهند. مســیری که امیدوارم به واســطۀ همراهی این 
عزیزان مرتفع شــود تا ما بتوانیم راحت تــر به اجرای این 
کارها بپردازیم«. او در بخش دیگری از این نشســت به 
ماجرای کمبود نوازندگان در ارکســترهای موسیقی اشاره 
کرد و گفت: »ما اکنــون نوازندۀ خوبی نداریم و این یکی 
از معضلاتی است که طی ســال های اخیر در کشورمان 
به وفور دیده می شود؛ موضوعی که گروه های خصوصی 
موســیقی را با مشــکل مواجه کرده اســت و دربرگیرنده 
نکاتی اســت که بخش اول آن به آموزشگاه های موسیقی 
بازمی گردد که خروجی مناسبی ندارند. اینها آسیب جدی 
به موسیقی وارد کرده است و می تواند با ملاحظاتی همراه 
شود. ملاحظاتی که نکتۀ اول آن به کیفیت آموزشگاه های 
موســیقی باز می گردد و باید نظــارت دقیق تری روی این 
موضوع انجام شــود. جالب اینجاســت اکنون دبیرخانۀ 
جشنوارۀ موســیقی فجر به ما اعلام کرده برای شرکت در 
ایــن رویداد باید از نوازندگانی اســتفاده کنیم که در گروه 
دیگری نباشند. درحالی که عزیزان هنرمند می دانند چنین 

کاری به واسطۀ کمبود نوازنده اصلًا میسر نیست«.
سرپرست ارکســتر چکاوک در ادامه گفت: »در بین 
خواننــدگان اصیل ما اکنون علیرضــا قربانی و همایون 
شــجریان هســتند که گیشه موســیقی دارند اما شرایط 
به گونه ای فراهم نیست که دیگر خوانندگان در یک فضای 
خوب و مطلوب به جامعۀ موســیقی معرفی شــوند. ما 
اکنون در معرض قضاوت تاریخ هستیم که بعدها از نسل 
من پرســش می کنند رضا شایسته برای اعتلای موسیقی 
ایرانــی چه کرد؟ من و ما چه پاســخی برای آن ها داریم؟ 
به نظر من پاســخ ناراحت کننده اســت. چــون ما هیچ 
حمایتی نمی شــویم. آیا اگر فلان شــرکت خودروسازی 
برای کنسرت اخیر جناب استاد فخرالدینی نبود، ارکستر 
می توانســت بدون ایــن حمایت هــا روی صحنه برود ؟ 
این ها واقعاً نکات مهمی اســت که دربرگیرنده اتفاقات 
ناخوشایندی است و بدیهی است که بخش مدیریتی در 

این حوزه حمایت کند«.

پاول فلورنسکی و سرگئی بولگاکف )راست(/ ۱۹۱۷ ایوان ایلیین

کشتی فیلسوفان 

جنگ شخصی لنین و تبعید اندیشمندان 

لزلی چمبرلین / ترجمۀ شهربانو صارمی

کتاب پارسه/ ۴۳۰ صفحه/ ۴۵۰ هزار تومان

ســیف الله صمدیان: ما عکاسان و مستندسازان شاهد عینی 
این زمانه هستیم. اگر با موضوع یکی شوید، حس آن را درک 
کنید و صید و صیاد را در هم داشــته باشید، می توانید نتیجۀ 
درستی از عکاسی که نقطه اصلی و اولیه فیلم است، بگیرید. 
البته در عین این که شــاهد عینی هستیم به این نکته هم باید 
توجه کنیم که سیاســت زده نشــویم، چون سیاست زدگی در 

عرصۀ فرهنگ زیاد دیده می شود.

شاهدان عینی زمانه
ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با صدور 
احکامی جداگانه، محســن جوادی، احمد مســجدجامعی، 
محســن چینی فروشــان، محمدعلی مهــدوی راد، علی اکبر 
اشــعری، محســن مومنی شــریف، محمدرضا محمدخانی، 
علی محمــد مودب، ابراهیــم حیدری، لادن حیــدری و آزاده 
نظربلند را به عنوان اعضای جدید هیأت امنای موسســۀ خانۀ 

کتاب و ادبیات ایران منصوب کرد.

هیأت امنای خانه کتاب
در پی لغو کنسرت گروه »نقش« به سرپرستی امیر شریفی در 
اصفهان، حبس خشایار ســفیدی و برخی دیگر از مشکلات 
هنرمندان حوزۀ موسیقی، خانۀ موسیقی ایران بیانیه ای منتشر 
کرد. در این بیانیه هیأت مدیره با اعتراض به موارد ذکر شــده از 
دولت خواست تا با توجه به شعار وفاق ملی در زمینۀ مطالبات 
هنرمنــدان حوزۀ  موســیقی، به ویژه ممنوعیــت فعالیت زنان 

هنرمند بیش ازپیش همت گمارد.

بیانیه خانه موسیقی
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کلینت ایســتوود، تاریخ شفاهی ســینما در دنیا در سن 94 
ســالگی، فیلمی را از بطن شاهکار »12مرد خشمگین« به نام 
»هیات منصفه شــماره 2« در ژانر جنایی و درام ساخته است. 
ایــن اثر که شــباهت زیادی بــه فیلم های کلاســیک دارد به 
مضامین انسانی اشاره مســتقیم می کند. در واقع او با آخرین 
ساخته اش ما را در روایتی غوطه ور می کند که فراتر از یک درام 
دادگاهی محض است، درون نگری عمیق را به جوهره اخلاق، 
وجدان و عدالت دعوت می کند و اعتقادات اصلی را به چالش 
می کشاند. فیلمنامه »هیات منصفه شماره 2« توسط جاناتان 
آبرامر بســیار ظریف نوشته شــده و بازیگرانی چون نیکلاس 
هولت، تونی کولت، جی.کی.ســیمونز و کیفر ساتراند در آن 

هنرنمایی می کنند.
در آمریکا هر شــهروند بالای 18 ســال که سابقه کیفری 
جدی نداشــته باشــد، می تواند بــه  عنــوان هیات منصفه در 
ایالات متحده خدمت کند. بنابراین برخی از افراد بارها و بارها 
به اتاق های هیات منصفه بازمی گردند، درحالی که برخی دیگر 
می خواهند حتی از یک دعوت به این دادگاه نیز اجتناب کنند.

اما »هیات منصفه شــماره 2« یک داستان اخلاقی جذاب 
است که قهرمان داستان جاستین کمپ )نیکلاس هولت( در 
موقعیتی غیرممکن گیر می افتــد. او که به یک محاکمه قتل 
برای هیات منصفه فراخوانده شده به تدریج متوجه می شود که 

ممکن است، مسئول مرگ قربانی پرونده باشد.
وب سایت متاکریتیک که از میانگین وزنی استفاده می کند 
به این فیلم امتیاز 7۳ از 100 داده که براساس ۳۶ نقد به دست 

آمده و نشان دهنده »نقدهای عمدتاً مثبت« است.
ایــن اثر درباره دوراهی اخلاقی اســت. داســتان در مورد 
جاســتین کمپ با بازی نیکلاس هولت، مردی به ظاهر خوب 
و  عاشــق خانواده اش است که از گذشته تلخ اعتیاد به الکلش 
فاصله گرفته است، او روزنامه نگار است. وقتی جاستین برای 
خدمت در هیات منصفه فراخوانده می شود، همه چیز به ظاهر 
عادی به نظر می رسد. این دادگاه جنایی حول قتل پرسر وصدا 
کندال توسط نامزدش جیمز سایث می گذرد. در شبی که کندال 
به قتل می رسد، جاســتین هم در آن مکان حضور داشته و به 
هنگام برگشت با ماشــینش در هوای بارانی و مه آلود تصادف 
می کند. او در آن لحظه تصور کرده با ماشــینش به یک  گوزن 
 زده اما ناگهان با تردیدهای عمیقی درباره وقایع آن شب مواجه 
می شود چراکه ممکن است او  گوزنی را زیر نکرده بلکه کندال 
را زیر کرده و او به دره پرت شــده اســت. حالا جاستین باید 
میان دو انتخاب دشــوار تصمیم بگیــرد: آیا برای محافظت از 
خودش ســکوت کند یا حقیقت را بازگو  کند و از محکومیت 

متهم جلوگیری کند؟
»هیات منصفه شــماره 2« به ناکارآمدی سیســتم قضایی 
آمریکا اشــاره واضح دارد که در واقع نشان داده می شود که در 
دادگاه های آمریکا چــه می گذرد، اینکه به جای یافتن مقصر، 
هرچه زودتــر می خواهند پرونده را مختومه اعلام کنند. این که 
سیاست آمریکا چگونه در تصمیم های هیات منصفه نفوذ کرده 
اســت چون متهم، دلال مواد مخدر است پس حتماً هم قتل 
می کند، فردی جانی است و آنها بدون کوچک ترین تردیدی، 
می خواهند وی را گناهــکار اعلام کنند و هر کدام با عجله به 
سوی خانه هایشــان بازگردند. سازنده در این تریلر حقوقی به 

روح  انسان ها هجوم آورده است.
جاســتین به  عنــوان »هیات منصفــه شــماره 2« در اتاق 

هیات منصفه می خواهد ســعی کند بقیه را از تصمیم شان مبنی 
بر گناهکار بودن جیمز منصرف کند در اینجاســت که فیلم 12 
مرد خشمگین تداعی می شود اما ســازنده فوراً برای اینکه در 
تلــه کپی نیفتد از اتاق هیات منصفه مــا را وارد دادگاه و  دنیای 

واقعی می کند.
فیلــم، نه قهرمــان دارد و  نه ضدقهرمان و  ما با جاســتین 
روبه رو هســتیم که لایه های شــخصیتی پیچیــده ای دارد که  
نمی توانیم با او همذات پنداری کنیم او  ابتدا پافشــاری می کرد 
که بقیه به سایر زوایا توجه کنند و سریع حکم صادر نکنند اما 
به تدریج خودش هم دیگر اصراری ندارد چراکه واهمه دارد به 

 نوعی پای خودش در این پرونده باز شود.
در فیلــم می بینیم، وکیل و دادســتان پرونــده را به بی راهه 
کشانده اند و در قسمت هایی هم خودشان متوجه می شوند که 
ذات دادرسی درســت نبوده و خیلی از موارد را نادیده گرفته و 
انگشت اشاره شان فقط به سوی جیمز نشانه گرفته شده است 
و این همان مشــکل دادگاه های آمریکاســت که که ایستوود 
اصرار دارد آن را به ما نشــان دهد و  در اینجا مخاطب بی شک 
به یاد فیلم رســتگاری در شاوشنگ می افتد که اندی دوفرین، 

بی گناه به حبس ابد محکوم شــد، چــون فقط یک متهم و در 
دسترس ترین  و راحت ترین آن برای دادستان بود.

کارگردان یک داســتان قــوی درباره جنایــت، خانواده و 
دروغ هایی که حاضریم تا ابد با آنها زندگی کنیم، ارائه می دهد 
و جاســتین هم  می خواهد با دروغ و شک، ادامه زندگی اش را 
سپری کند. »هیات منصفه شماره 2« دادگاهی درباره وجدان 
است  و پیام های تامل برانگیزی را به مخاطب می دهد. روایت 
فیلم با تماشــاگر روراست است و  پیچیدگی ندارد، خط روایی 
خود را از دســت نمی دهد هرچند که به جزئیات چندان بهایی 
هم نمی دهد. ایســتوود به مخاطبش می گوید، محتوا بر همه 
چیز غلبه دارد. او در همان پرده اول طرح داســتانش را فاش 

می کند و در ادامه به خوبی آن را مدیریت می کند.
همیشه ترسناک تر از انسان ها ی زامبی مانند ارواح و اجنه، 
آن است که یک فرد بی گناه به خاطر جنایتی که مرتکب نشده، 
آینــده اش از بین برود و رنج بکشــد از این روســت که فیلم به 
بی عدالتی اشــاره مســتقیم می کند و این چیزی است، شبیه 

اتفاقات واقعی در زندگی روزمره ما انسان ها.
ســتاره واقعی این فیلم کلینت ایســتوود اســت. ســبک 
مینی مال و البته کلاسیک او به قصه کمک می کند که سوالات 
عمیقی درباره انسانیت مطرح کند. اسلحه او، تجربه انسانی و 

7 دهه زندگی در سینماست.
داستان سرایی این اثر، چالش برانگیز، جذاب و البته قابل 
پیش بینی اســت. بازی ها قابل توجــه و انتخاب نیکلاس 
هولت در نقش جاســتین کمپ بسیار هوشــمندانه بوده و 
سایر بازیگران به نقش های خود عمق و ظرافت می بخشند. 
پیام اصلی فیلم این اســت که در قضاوت هایمان شک کنیم 
چراکه حقیقت منجر به عدالت نمی شود و برعکس. اینکه 
کلینت ایستوود در 94 سالگی چنین تسلطی بر سینما دارد، 
شگفت انگیز اســت و باید گفت، میدان بازی این کارگردان 
جنگ با روح انسان هاســت، مسیری برخلاف هم نسلانش 
که وارد حوزه دیجیتال شــده اند. ســکانس آخــر و دیدن 
دادستان در کنارخانه جاستین، لحظه ای است که مخاطب 
را به تشــویق وا می دارد و بــه او دوباره تاکیــد می کند که 
می توان در قضاوت ها مصر نبود و گاهی به همه آنها شــک 
کرد. سنگینی وجدان پس از پایان فیلم، ذهن مخاطب را تا 
مدت ها درگیر می کند و این همان چیزی اســت که کلینت 

ایستوود می خواهد و به آن هم رسید.

نگاهی به تازه ترین ساخته کلینت ایستوود

اخلاق و عدالت به زبان سینما

سعید آقاخانی که سریال »نون.خ« آخرین اثر او در تلویزیون 
اســت، این روزها مشــغول نگارش ســریال جدیدی به نام 
»کمپ« است. این ســریال در فضای کمدی قرار دارد. این 
مجموعه نمایشی در 2۶ قسمت 4۵ دقیقه ای ساخته خواهد 
شــد. آقاخانی پیش از این نگارش، مجموعه های کمدی که 
از جمله آنها می توان به »متهــم گریخت« با کارگردانی رضا 

عطاران و »دزد و پلیس« به کارگردانی خودش اشاره کرد.

پروژه جدید ورنر هرتســوگ انیمیشنی تحت عنوان »غروب 
جهان« خواهد بود. داســتان فیلم از یک رمان اقتباس شده 
و ســربازی ژاپنی به نــام »هیرو اونودا« را دنبــال می کند که 
پس از پایان جنگ جهانی دوم به مدت ۳0 ســال در جنگل ها 
پنهان شد و تصور می کرد، جنگ ادامه دارد. »آرتور هراری« 
فیلمساز فرانســوی در ســال 2021 فیلمی با عنوان »اونودا« 

درباره این سوژه کارگردانی کرده بود.

تهیه کنندگان فیلم تازه ریدلی اســکات، ســاخت »ســتارگان 
سگی« در شرکت فیلمسازی تونی سنچری استودیو فعلا تولید 
آن را برای مدت نامعلومی به تعویق انداخته اند. قبل از این اعلام 
شــده بود، اســکات این فیلم را با حضور پل مسکال در نقش 
اصلــی جلوی دوربین خواهد برد. دلیل توقف تولید ســتارگان 
ســگی، عدم موفقیت مالی قســمت دوم گلادیاتور اعلام شده 

است که چند هفته قبل به روی پرده سینماهای جهان رفت.

تعویق پروژه اسکاتهرتسوگ انیمیشن می سازدسعید آقاخانی و یک سریال تازه

گزارش سینمای جهان

تنها یک ماه  اکران سهم گلادیاتور 2 
پخش کننده های فروش نسخه خانگی در تعطیلات هستند

فیلم جدید ریدلی اســکات قرار است از 24 دسامبر و 
تنها یک ماه پس از اکران در سینماها به خانه ها برود.

دنباله »گلادیاتور« جدیدترین فیلم ریدلی اسکات که 
انتظار زیادی برای نمایشــش وجود داشت از 24 دسامبر 
و تنهــا یک ماه پــس از اکــران در ســینماها به صورت 
وی اودی در دسترس خواهد بود. این تصمیم کمپانی تولید، 

بحث هایی درباره آینده سینما به راه انداخته است.
فاصله بین اکران سینمایی تا تماشای دیجیتال فیلم در 
منزل به صورت جدی درحال کوتاه تر شدن است و درباره 
»گلادیاتور2« ریدلی اســکات که قرار شده از 24 دسامبر 
راهی منزل ها شــود، این فاصله فقط 4 هفته پس از اکران 
در پرده بزرگ ســینماها، کاهش یافته و قرار اســت فیلم 
در پلتفرم های VOD عرضه شــود. این چرخش ســریع، 
نشان دهنده چشــم انداز توزیع فیلم است که درحال تغییر 
جدی است و نشان می دهد، استودیوها به فروش دیجیتال 

برای به حداکثر رساندن سود، نظر دارند.
»گلادیاتور 2« که دنباله فیلم برنده اســکار 2000 است 
با بازی پل مســکال در نقش لوســیوس، برادرزاده بزرگ 
کومودوس)با بازی خواکین فینیکس در فیلم اصلی( هنوز 
امکان فروش در سینماها را دارد اما انتشار سریع دیجیتالی 
آن نشــان دهنده اســتراتژی اســتودیو برای دو برابر کردن 

مخاطبان استریم در تعطیلات است.
این حرکت با روند رو به رشــد صنعت سینما مطابقت 
دارد. فیلم هایــی مانند »باربــی« و »اوپنهایمر« که اوایل 
امسال راهی ســینماها شــدند از اکران های طولانی تری 
برخوردار بودند اما اســتودیوها به  طــور فزاینده ای امکان 
انحصاری کوتاه تری را برای اســتفاده از بازار پرسود برای 
تماشــای خانگی انتخاب می کننــد. درحالی که این مدل 
امتیاز مالی خود را دارد، ســوال هایی را درباره طول عمر و 

انحصار تجربه تماشا در سینما ایجاد می کند.
استدلال منتقدان این است که این روند جادوی سینما 
در تماشــای جمعی را تضعیف می کند. صحنه های وسیع 
»گلادیاتور 2« شامل دکورهای گسترده، نبردهای شدید و 
موســیقی تکان دهنده هانس زیمر تنها برای عظمت سالن 
سینما طراحی شده با این حال برای بسیاری از تماشاگران، 
راحتی تماشا در خانه در طول فصل تعطیلات ممکن است 

از جذابیت سینما بیشتر باشد.
به گزارش مهــر، »گلادیاتور 2« که توســط پارامونت 
پیکچرز تولید شده با هدف ترکیب نوستالژی با داستان سرایی 
تازه از بازیگران مهمی چون دنزل واشینگتن و بری کیوگان 
بهــره گرفته و انتظار از آن بالاســت اما روشــن نیســت 
استراتژی رفتن به ســمت VOD با این سرعت چه تاثیری 
بر آن خواهد داشــت. در هر حال، این یک شمشیر دولبه 
برای علاقه مندان به سینما و تماشاگران معمولی است. این 
فیلم 148 دقیقه ای که با بودجه ۳10 میلیون  دلاری ساخته 
شــده تاکنون ۳80 میلیون دلار در گیشه فروخته است. تا 
14 دســامبر)دیروز( این فیلم در آمریکا 140 میلیون دلار و 
در دیگر کشــورها 240 میلیون دلار فروخته است. فروش 
این فیلم در ۳ روز نخست افتتاحیه اش در کانادا و آمریکا از 

نمایش در ۳۵00 سالن سینما ۶0 میلیون دلار بود.
نمایش این فیلم در ســینماهای بریتانیــا از 1۵ نوامبر 
شــروع شــد و آمریکا و کانادا از 22 نوامبــر فیلم را راهی 
سینماها کردند اما در استرالیا، ایتالیا و نیوزیلند فیلم از 14 

نوامبر اکران خود را شروع کرد.

فرزانه متین
گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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هدف گذاری در دمشق

ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشــورمان در دیدارهای 
جداگانه با کاظم جلالی، ســفیر ایران در روســیه و حســین 
اکبری، سفیر ایران در سوریه توصیه هایی به آنها ارائه کرد. وی 
در دیدار با جلالی با اشــاره به مواضع مشترک دو کشور تداوم 
رایزنی های دو کشــور جهت تامین منافع متقابل را ضروری 
دانست و تداوم پیگیری دقیق روند تحولات سوریه در جهت 

حراست از منافع ایران را به اکبری گوشزد کرد.

توصیه های عراقچی
دیــوان عالی برزیل اعلام کرد که پلیــس فدرال برزیل ژنرال 
والتر براگا نتو، یکی از اعضای سابق کابینه ژائیر بولسونارو، 
رئیس جمهور ســابق این کشــور که در انتخابات سال 2022 
در نقش معاون او ظاهر شــد را در ارتباط با تحقیقات درباره 
کودتا بازداشــت کرده اســت. علاوه بر این در مــاه نوامبر 
رئیس جمهور ســابق برزیل و ۳۵ نفر دیگر به طور رســمی 

متهم به کودتا شدند.

بازداشت ژنرال 4 ستاره 
پس از اقدام جنجال برانگیز جــو بایدن مبنی بر فرمان عفو و 
تخفیف مجازات برای افرادی که در پرونده های بزرگ فســاد 
محکوم شــده اند، انتقادات فراوانی علیه او مطرح شــد و این 
تصمیم رئیس جمهور مورد بررســی و تحقیــق قرار می گیرد. 
بایدن که هفته های آخر ریاســت خود را سپری می کند، اخیراً 
حدود 1۵00 نفر از محکومان فدرال را در پرونده های فساد طی 

فرمانی یا عفو یا با تخفیف مجازات آزاد کرد.

بایدن زیر ذره بین

گروه بین الملل:  یک هفته از ســقوط حکومت بعث به رهبری 
بشار اسد در سوریه می گذرد و همچنان بازار اظهارنظر مقامات 
دخیــل در این رویــداد مهم منطقه ای بــه علاوه تحلیلگران و 
ناظران بین المللی داغ اســت؛ گویی یک مســابقه سیاسی- 
امنیتــی که در بطن آن البته منافع اقتصادی نهفته شــده به راه 
افتاده اســت و هر کدام از بازیگران دخیل در سوریه سراسیمه 
به دنبال تثبیت موقعیت خود در اتمســفر دگرگون شام هستند. 
در این خصوص باید توجه داشــت که ترکیــه به عنوان یکی از 
بازیگران اصلی پرونده سوریه که اتفاقاً از سال  های پس از بهار 
عربی به این طرف به عنوان »عامل تضعیف کننده ثبات شــام« 
در ادبیات امنیتی و سیاسی منطقه شناخته می شود، در شرایط 
کنونی به شــدت اوضاع و احوال را بــرای تعمیق نفوذ خود در 
این کشور سپس خاورمیانه مناسب می بیند و هم اکنون با رجوع 
به اظهارنظر مقامات ارشــد این کشــور می توان حداقل برای 
کوتاه مدت و میان مدت راهبردهای آنکارا و دمشق را به صورت 
ضمنی متوجه شد. در این راستا یاشار گولر، وزیر دفاع ترکیه در 
اولین ارزیابی خود از تحولات سوریه اعلام کرده که ما مشکلی 
با برادران کُرد خود در عراق و ســوریه نداریم و مشکل ما تنها 
با تروریست هاست«. وی تصریح کرد که ترکیه از ابتدای سال 
2024 در عملیات های خود از جمله در شــمال سوریه و عراق 
تعداد 29۳9 تروریســت را مورد هدف قرار داده اســت. گولر 
اذعان کرد که دیر یا زود سوریه را از گروه تروریستی )پ.ک.ک 
و ی.پ.گ( پاک سازی خواهیم کرد و این موضوعی است که 
حاکمیت جدید در سوریه همچنین ما خواهان آن هستیم. وزیر 
دفاع ترکیه همچنیــن در این خصوص گفت که ما این موضوع 
را به دوســتان آمریکایی خود اطلاع دادیم و از آنها می خواهیم 
در رویکردهای خود بازنگری داشته باشند. او تصریح کرد در 
صورتی که درخواستی از سوی دولت انتقالی جدید سوریه وجود 
داشته باشد، کشــورش آماده ارائه آموزش های نظامی است.

همچنین اعلام کرد که ما توافقنامه های همکاری با بسیاری از 
کشورها داریم و در صورتی که درخواستی از حاکمیت جدید در 

سوریه دریافت کنیم، آماده ارائه حمایت هستیم. 
یاشار گولر از سوی دیگر به دنبال آن بود تا به نوعی به افکار 
عمومی بفهماند که مســلحین حاکم بر دمشق قرار نیست به 
عنوان یک تهدید جدی علیه منطقه عمل کنند و گفت که باید 
به حاکمیت جدید سوریه فرصتی داده شود تا به دنبال پیام های 
سازنده آنها، حکومت کند و ترکیه آماده ارائه آموزش نظامی در 

صورت درخواست چنین کمکی است.
گولر به خبرنــگاران در آنکارا گفت: »مدیریت جدیدی که 
اسد را سرنگون کرد، در اولین بیانیه خود اعلام کرده که به همه 
نهادهای دولتی، ســازمان ملل و سایر سازمان های بین المللی 
احترام خواهد گذاشت و بر همین اســاس باید ببینیم، دولت 

انتقالی جدید چه خواهد کرد و به آنها فرصت بدهیم. 
یاشــار گولر همچنین در خصوص همکاری نظامی ترکیه 
با حاکمیت جدید ســوریه گفت که آنکارا قبلا با بســیاری از 
کشورها موافقت نامه های آموزشی و همکاری نظامی داشته و 
ترکیه آماده اســت در صورت درخواست دولت انتقالی جدید، 

حمایت های لازم را به آنها ارائه کند. 
وی تصریــح کرد که آنکارا ممکن اســت، موضوع حضور 
نظامی ترکیه در ســوریه را با حاکمیت جدید سوریه در صورت 
ایجاد شــرایط لازم مورد بحــث و ارزیابی مجدد قرار دهد اما 
اولویت ترکیه همچنان از بین بردن شبه نظامیان کُرد ی.پ.گ 
تحــت حمایت ایالات متحده اســت و این موضــوع را برای 

واشنگتن روشــن کرده اســت. گولر گفت: در دوره جدید به 
وجود آمده در ســوریه جریان های کُردی در سوریه دیر یا زود 
نابود خواهند شد. به گزارش ایسنا، وی همچنین خاطرنشان 
کرد کــه برخلاف نظر آمریکا، ترکیه هیچ نشــانه ای از احیای 
مجدد داعش در سوریه ندیده است. ما در حال حاضر چیزی 
در مورد داعش نمی بینیم یا نمی شــنویم. ترکیه در گذشــته به 
ایالات متحده گفته بود که آنکارا می تواند ســه تیپ کماندویی 
را در سوریه برای مبارزه با داعش و اداره اردوگاه الهول )کمپ 
بازداشــت خانواده های داعش( مستقر کند و واشنگتن هر دو 
پیشنهاد را رد کرد. در عوض آنها تحت عنوان مبارزه با داعش 
با ســازمان تروریســتی پ ک ک - ی پ گ همکاری کردند. 
اما شــما نمی توانید با یک ســازمان تروریستی با یک سازمان 

تروریستی دیگر مبارزه کنید.

 W ترکیه چه می خواهد؟
آنچه از اظهارات وزیر دفاع ترکیه به نظر می رسد این است 
که همچنان آنکارا به دنبال آن اســت تا در این شــرایط صرفاً 
مباحث امنیتی و نظامی را پیش بکشــد و اینگونه وانمود کند 
که هیچ دخالتی در ســوریه از حیث سیاسی نداشته و نخواهد 
داشت. در این خصوص حتی هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه 
روز شنبه در اردن و در نشستی که برای بررسی اوضاع سوریه 
با حضور وزرای خارجه آمریا، عراق، عربســتان و ... برگزار 
شد، سعی کرد همین موضوع را با صدای بلند به گوش منطقه 
و فرامنطقه برساند. او در این نشست با تاکید بر اهمیت ثبات 
در سوریه برای منطقه و جهان تصریح کرد که همگان نیازمند 
فرآیند انتقالی ســازمان یافته ای هســتند که مردم سوریه آن را 

رهبری کنند و نه دولت های خارجی. 
در ایــن میان گاردین هم در گــزارش اخیر خود به نوعی به 
این موضوع اشاره کرده که ترکیه با حمایت از تحریرالشام قصد 
داشــته و دارد که در تشکیل ســاختار جدید سیاسی دمشق 
به صورت پنهان مشــارکت داشته باشــد و حتی در آن اعمال 
نظر کند. این روزنامه انگلیســی در گزارش خود نوشته است: 
»تهاجم های انجام گرفته علیه ســوریه از زمان پایان حکومت 

اسد، توســط ترکیه صورت می گیرد که مدت هاست از طریق 
نیروهای نیابتی خود، مناطق مرزی با این کشور را تحت کنترل 
دارد. ترکیــه از زمان آغاز حملات گروه های معارض ســوری 
علیه دولت اســد با حملات هوایی از این ارتش حمایت کرده 
است. از دلایل آنکارا برای این اقدام، حضور کردهای سوری 

هستند که ترکیه آنها را تهدیدی برای امنیت خود می داند«. 
این در حالی است که از ســال 201۶ ترکیه چهار عملیات 
نظامی در شمال ســوریه انجام داده و در این میان به تهدیدات 
علیه امنیت ملی خود اشاره داشته است و تخمین زده می شود 
که ترکیه چند هزار نیرو در شــهرهایی از جمله عفرین، اعزاز 
و جرابلس در شــمال غرب سوریه و راس العین و تل ابیض در 

شمال شرق مستقر کرده است.
گاردین یادآور شــده اســت که هیات تحریرالشام به عنوان 
یکی از متحــدان ترکیه و قوی ترین گــروه  معارض در صحنه 
سیاسی امروز سوریه از ســوی دولت های آمریکا، انگلیس و 
اکثر کشورهای اروپایی، به دلیل وابستگی گذشته به القاعده، 
در فهرســت گروه های تروریســتی قرار دارد. هرچند برخی 
قدرت های غربی همراه با سازمان ملل، اکنون در حال بررسی 
حذف نام این گروه از فهرســت تروریســتی در صورت متعهد 
شدن آن به تشکیل یک دولت انتقالی فراگیر هستند اما همین 
موضوع می تواند ترکیه و حمایت این کشور از تحریرالشام را با 
لطمه و ابهام های عمیق روبــه رو کند و می تواند حتی به ابزار 

چانه زنی غرب علیه آنکارا تبدیل شود. 
گاردین در پایان وظیفه هیات تحریرالشام و سایر گروه های 
دیگر حاضر در سوریه را تحکیم روابط میان خود برای تشکیل 
یک دولت منســجم دانسته و اســتدلال کرده که این گروه ها 
باید بتوانند انشعابات فرقه ای و قومی را تا زمان تدوین قانون 

اساسی جدید و برگزاری انتخابات تحت کنترل قرار دهند. 
با این تفاســیر باید منتظــر ماند و دید که آنــکارا چگونه 
می خواهد در نهایت دو راهبرد فعلی خود در سوریه یعنی تقابل 
با جریان های کُردی و حمایت به اصطلاح نظامی از مسلحین 
حاکم دمشــق که در بطــن آن حمایت امنیتــی، اقتصادی و 

سیاسی هم نهفته است را پیش ببرد.

 وزیر دفاع ترکیه در اولین ارزیابی خود از تحولات سوریه، همکاری نظامی با دولت انتقالی
و مبارزه با جریان های کُردی را از اهداف کشورش اعلام کرد

ادامه یادداشت روز

سوریه و غیرمسلح سازی منطقه
هیلاری کلینتون به این موضوع اشاره کرد که بعد از استفاده 
از القاعده، دســت های خود را شســتیم و آنها را رها کردیم و 
در نهایت از این جریان داعــش بیرون آمد و خاطرات تلخی 
از اسلام  افراطی بیرون آمــد. در مقابل می بینیم که ابومحمد 
الجولانی، رهبر تحریرالشام از نخست وزیر سابق درخواست 
کرد تا اداره امور را در دســت بگیرد و در نهایت محمد البشیر 
را به  عنوان رئیس دولت انتقالی ســوریه معرفی کرد که در امر 
توسعه و مســائل فرهنگی ادلب به نوعی فعالیت داشته تا این 
پیام را مخابره کند که قرار نیســت کشــور را به قرون وسطی 
برگرداند اما باید دید که روند به کدام سمت پیش می رود. اما در 
مورد سناریوهای موجود درخصوص آینده سوریه باید گفت که 
ایالات متحده به دنبال آن است که یک حلقه غیرمسلح پیرامون 
ســوریه به خصوص اطراف اســرائیل ایجاد کند. واشــنگتن 
و اســرائیل در حقیقت یک لبنان غیرمســلح، یک فلسطین 
غیرمسلح، یک حزب الله غیرمسلح و حتی سوریه غیرمسلح 
را می خواهند و می گویند که این اقدام برای گفت وگو و ایجاد 
روابط اسرائیل و اعراب یک نیاز  حیاتی است. به عبارت دیگر 
سناریو آمریکا و اســرائیل، غیرمسلح سازی پیرامون اسرائیل 
و ســرکوب مناطق ماورای  پیرامون )به شــرط وجود تهدید( 
اسرائیل است. اینکه اسرائیل درحال حمله به زیرساخت های 
نظامی سوریه است به این دلیل بوده که آنها می دانند سوریه تا 
اطلاع ثانوی درگیر مسائل متعدد اقتصادی و ... خواهد بود و 
حتی اگر به دمشق گفته شود که نباید سلاح داشته باشید، آنها 
هم چندان با این موضوع مخالفت نمی کنند. به همین دلیل باید 
گفت که مسلح ماندن اسرائیل برای تل آویو هزینه زا خواهد بود 
اما در مقابل بحث غیرمسلح ســازی در دستور کار آمریکا و 
اسرائیل خواهد بود. باید توجه شود که جنگ جهانی دوم هم 
با غیرمســلح  کردن آلمان و ژاپن پایان یافت و با این اقدام بود 

که این دو کشور به قطب اقتصاد و تکنولوژی تبدیل شدند. 

دیدگاه: گزارش خارجی

ترامپ و مذاکره با ایران 
وندی شرمن، مذاکره کننده ارشد دولت اوباما در مورد 
گفت وگوی دولت جدید آمریکا با تهران چه می گوید؟

وندی شرمن، مذاکره کننده ارشد دولت وقت آمریکا با 
اشاره به تلاش فشرده آمریکا، اتحادیه اروپا، روسیه و چین 
برای دســتیابی به توافق برجام در دوره اوباما گفت: زمانی 
که دونالد ترامپ )در ســال 201۶( به  عنوان رئیس جمهور 
انتخاب شد از این توافق خارج و اکنون اوضاع از بد به بدتر 

تبدیل شده است.
وی مدعی شــد: ایــران اکنون امکان غنی ســازی ۶0 
درصدی داشــته و احتمالًا می تواند این سطح غنی سازی 
را به 90 درصد برســاند. ایران در عــرض 2 هفته می تواند 
اورانیوم غنی شــده کافی برای سلاح هســته ای به دست 
آورد. ایــن همان چیزی اســت که ما بــه آن زمان »گریز 

هسته ای« می گوییم. در موقعیت بسیار بدی قرار داریم.
شرمن افزود: بسیار جالب است که تروئیکای اروپایی 
)انگلیس، آلمان و فرانسه( با مجید تخت روانچی، معاون 
وزیر امور خارجه ایران دیدار کرده و در مورد چگونگی آغاز 
دوباره مذاکرات صحبت کردند. این مقام پیشــین وزارت 
امور خارجه آمریکا مدعی شد که در اکتبر 202۵ می توان با 
توسل به مکانیسم ماشه در سازمان ملل برجام را لغو و همه 
تحریم ها علیه ایران را بازگرداند. وی افزود: بنابراین فرصت 
اکتبر 202۵ می تواند عامل فشــاری برای انجام مذاکرات 
باشــد. شرمن با اشاره به اینکه دونالد ترامپ قصد مذاکره 
با ایران و دســتیابی به یک توافق بهتــر را دارد، گفت: این 

توافق ها بسیار پیچیده بوده و بسیار زمانبر هستند.
معاون سیاســی وزیر امور خارجه دولت باراک اوباما 
گفت: اکنون فشــار زیادی وجود دارد که اگر مذاکره ای 
صورت می گیرد فقط در مورد برنامه هسته ای ایران نبوده 
و حضور ایران در خاورمیانه، اقدام های آنها در ســوریه، 
یمن، غزه، لبنان و نیروهای نیابتی آن را نیز شامل شود. 
مذاکره در مورد تمامی این موضوع ها بســیار پیچیده تر و 
دشوارتر است. شرمن گفت: وقتی تمامی این موضوع ها 
روی میز باشــد، مذاکرات بســیار پیچیده تر می شــود و 
به  عنوان مثــال ایران می تواند بگوید مــا پول کمتری به 
حزب الله خواهیم داد اما می خواهیم توانمندی بیشتر در 

زمینه غنی سازی داشته باشیم.
One Decision :منبع
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گزارش ویژه

 دو انتصاب در شرکت
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری

 سیدمحسن دهبانپور، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری طی احکامی جداگانه، مدیریت منابع 
انســانی و رئیس دفتر مدیرعامل و دبیر خانه را به صورت 
تمشیت منصوب کرد. مطابق این احکام آقای سیدولی الله 
نیکدار عهداره تمشــیت مدیریت منابع انســانی شرکت 
بهره بــرداری نفــت و گاز آغاجاری و آقای ســیدصادق 
عبادی فر، عهده دار تمشــیت رئیس دفتــر مدیرعامل  و 
دبیرخانه شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری شد. در 
پایــان این احکام از زحمات آقای جهانگیر نوئی در زمان 
تصدی مدیریت منابع انسانی و آقای سیدعباس حسینی 
در زمان تصدی رئیس دفتر مدیرعامل و دبیر خانه شرکت 

بهره برداری نفت و گاز آغاجاری تقدیر شده است.

یادداشت اجتماعی

با توجه به بررســی های انجام شده، تعداد قابل توجهی 
از کسانی که توان مهاجرت داشته اند، از ایران به کشورهای 
دیگر مهاجرت کرده و طبق نظرســنجی تعداد بیشــتری 
خواستار مهاجرت هســتند اما این امکان برای آنها میسر 
نیست و این بدان  معنی اســت که اگر امکان رفتن از ایران 
باشــد بدون شــک کســی ماندگار نخواهد بود. این آمار 
و نتایــج خبر از طرز فکری می دهد کــه در اثر ناامیدی از 
آینده، بی ثباتی اقتصادی و افزایــش نرخ بیکاری و ... از 
یک سو و امید به درآمد بیشتر، آموزش بهتر، مسکن بهتر 
و ... در دیگر کشورها از سوی دیگر به وجود آمده است. 
مهاجرت پدیده بسیار پیچیده ای است که عزت نفس افراد 
را تحت الشــعاع قرار می دهد. عزت نفس به فرد احساس 
توانمندی و حس لیاقــت می دهد. عزت نفس و مهاجرت 
به طور عمیقی در ارتباط هســتند و چالش هایی که فرد در 
غربت و تنهایی با آن روبه رو می شود )چالش هایی همچون 
احســاس گم گشــتگی، انزوا، عدم یافتن شغل، تبعیض 
و ....( باعث کاهش عزت نفس خواهد شــد. بســیاری 
از افراد برای فــرار از موقعیت حال حاضر خود مهاجرت 
را انتخــاب می کننــد، با این تصور که همــه چیز متفاوت 
خواهــد بود غافــل از اینکه در هر کجای دنیــا باید روی 
شــخصیت و هویت خود کار کنند. زندگــی چه در ایران، 
چه در هر کشور دیگری نیاز به پایه های اساسی عزت نفس 
گاهانه، مسئولیت پذیری،  )هدف گذاری، پذیرش، زندگی آ
بیان احساســات، افکار و اقدام و عمــل دارد(. اکثر افراد 
مهاجرت را تنها راه حل برای مشــکلات خــود می دانند، 
گاهانه ای ندارند و غافل از این  چراکه زندگی هدفمنــد و آ
هســتند که هر کجــای دنیا، چالش ها و مســائل خود را 
دارد و نیــاز به طرز فکر یا راهی می یابم، یا راهی می ســازم 
هست. این نوع نگرش باعث می شود راهکارهای دیگری 
برای داشــتن زندگی بهتر در کشور خود بیابد و به تنهایی، 
غربت، انزوا و سختی های زندگی در کشورهای دیگر فکر 
کند و قبل از هر چیز شــخصیت خود را بســازد. شخص 
با عزت نفس پایین مســئولیت گریز اســت و فرار را برقرار 
ترجیح می دهد و تصور می کند که همه چیز در طرف دیگر 
دنیا، گل وبلبل اســت در صورتی که اینگونه نیســت و فرد 
بی مسئولیت در هر جایی که باشد، زندگی پرچالشی خواهد 
داشت. تحقیقات نشان داده که مهاجران در معرض طیف 
وســیعی از فشــارهای روانی ازجمله استرس، اضطراب، 
افســردگی و احساس تنهایی هســتند و همه اینها نشانه 
عزت نفس پایین در اشخاص است. نکته مهم اینکه همین 
علائم در قبل از مهاجرت هم در شخص وجود داشته است 
زیرا شخصیت تغییر نکرده است بلکه فقط مکان تغییر کرده 
و در شرایط ســخت تر نمایان شده است. پس عزت نفس، 
احساس ارزشمندی و توانمندی و اینکه فرد بداند، می تواند 
شرایط زندگی خود را آن طور که می خواهد بسازد، نقش اول 
در همه مراحل زندگی و این مورد خاص )مهاجرت( دارد. 
روی ابعاد وجودی خود کار کنیم تا بتوانیم در هر کجای دنیا 
زندگی خوبی خلق کنیم. با افزایش عزت نفس خود زندگی 

عزتمندی برای خود بسازیم.

 

مژگان رضازاده، رئیس دبیرخانه شــورای ملی سالمندان گفت: 
طی ۶ دهه گذشته، افزایش جمعیت سالمندان روند کند و آرامی 
داشته اما این روند در سال ها و دهه های آینده سرعت بیشتری 
به خود گرفته است به طوری که تا سال 14۳۵ تعداد سالمندان 
۶۵  ســاله و بالاتر نیز از ۵ میلیون نفر به حدود 2۳ میلیون نفر 
افزایش خواهد داشت. موضوع سالمندی می تواند در آینده ایران 

تاثیرات زیادی داشته باشد.

عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشــت گفت: طبق آماری که سازمان اورژانس منتشر کرده 
است در بازه  زمانی 11 تا 20 آذرماه 1۳ درصد مراجعان اورژانس 
به علت بیماری های تنفســی بوده اســت؛ طبق این آمار تعداد 
بیماران و مراجعان ما در آلودگی هوای امســال نسبت به سال 
گذشته افزایش پیدا کرده است. شهرهای آلوده در بحث موارد 

تنفسی به طور میانگین 21 درصد افزایش پیدا کرده است.

 اورژانس اســتان تهران اعلام کرد: در ساعت 7:۵0 صبح دیروز 
گزارش انحراف اتوبوس شهری به پیاده رو و برخورد به ساختمانی 
در خیابان جمهوری به مرکز ارتباطات، اعزام و راهبری عملیات 
اورژانس اســتان تهران اعلام شــد. متاســفانه این حادثه 7 نفر 
مصدوم بر جای گذاشــت که مصدومــان حادثه پس از اقدامات 
اولیه توسط کارشناسان اورژانس استان تهران به بیمارستان های 
امام خمینی )ره( و لقمان جهت ادامه درمان تکمیلی اعزام شدند.

انحراف اتوبوس شهری در تهرانافزایش 21 درصدیایران پیر می شود

گروه اجتماعی: طرح » من شــهردارم ۳« مدتی است که در 
تهران درحال اجرایی  شــدن است . براساس این طرح، اهالی 
هر محله با شرکت در نظرســنجی، اولویت  پروژه های محل 
زندگی خود را مشــخص می کنند. شهرداری تهران هم مدتی 
اســت، بودجه اختصاصی برای اجــرای این پروژه ها در نظر 
گرفته است. امسال این ایده شهرداری تهران برنده یک جایزه 
جهانی هم شــد اما حقیقت این است در سه  سالی که طرح 

من شــهردارم در تهران اجرایی می شــود، 
چالش های جــدی در حوزه اجــرا دارد و 
چنــدان نمی توان به آمارهای ارائه  شــده از 
ســوی شــهرداری تهران درباره مشارکت 

واقعی مردم در آن اطمینان داشت. 
ناصر امانی، عضو شــورای شهر تهران 
دیروز در صحن علنی شورا اعلام کرد که با 
وجود تذکرات متعدد اعضای شورای شهر 
تهران درباره آمارسازی های خلاف واقع این 
طرح اما شهرداری هیچ تغییر رویه ای نداده 
است. او متذکر شد که حتی اگر بگویند ۳ 
میلیون نفر از شهروندان تهرانی در این طرح 
شــرکت کردند اما به دلیل نوع جمع آوری 

شماره تماس مردم، وجاهت ندارد. 
او با اشــاره به تذکر نرجس ســلیمانی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و نظارت شورای شهر تهران در جلسه یک شنبه هفته 
گذشته صحن شورا گفت که باقری، معاون زاکانی با اعتراف 
به مشــکلات و نواقص این طرح، قــول حل وفصل داده اما 
نه تنها حل نشده بلکه به شکل گسترد ه تر و واقعاً شگفت آور تر 

این روش غلط و غیرقابل قبول ادامه پیدا کرده است.
ســلیمانی گفته بود که در طرح »من شهر دارم«  بر اساس 
آمارها و گزارش های متعدد به دســت آمده، افرادی شــرکت 
می کنند که اصلًا تهرانی نیستند و به ازای دریافت کارت شارژ 
رایگان از اپراتورهای همراه اول و ایرانسل و البته بلیت رایگان 
مترو  در این طرح شرکت می کنند که این مساله باعث نگرانی 
شده است. لذا به دلیل بالا  بودن حجم گزارش هایی که در این 
خصوص دریافت شــد، این موضوع را شخصاً مورد پیگیری 

قرار داده و به نکاتی دست یافتم«.
به گفته او »اگر نظــارت صحیحی صورت نگیرد احتمال 
انحراف و تخلــف در اجرای طرح افزایش می یابد. زمانی که 
ما در مورد میزان مشــارکت به مردم آمار اشتباه دهیم، اعتماد 
آنها را از دست خواهیم داد. در  واقع ما به اعتماد عمومی مردم 
آسیب زده ایم. رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورا با اشاره 
به جذابیت های مالی این قبیل پروژه ها گفت: گزارش هایی از 
اعزام کارکنان از مناطق شمالی تهران به مناطق جنوبی برای 
دریافت کدهای بیشتر دریافت شــد که بسیار جای تعجب 
داشت. بررسی ها نشــان می دهد که طی این فرآیند معیوب، 

سود این کدها در  نهایت به جیب اشخاص می رود«.
او با طرح این سوال که »مبنای مالی این کارت های شارژ 
و بلیت های رایگان چیست؟« گفت: »به عنوان نماینده مردم 
در شــورای شهر برای من این ســوال پیش می آید که مبنای 
مالی این کارت های شارژ و بلیت های مترو رایگان چیست؟ 
اگر از بودجه شهرداری کســر می شود که تخلف است. اگر 
از پیمانــکار دریافت شــده که این نیز تخلــف ضرب در دو 
اســت. لذا به شهردار تهران تذکر داده می شود اگر طرحی با 
این عظمت و اهمیت اجرا می شــود باید دقت و نظارت لازم 
بر رونــد اجرای آن صورت بگیرد. نبایــد از اعتماد عمومی 
سوء استفاده شود و باید محل تامین مالی این طرح مشخص 
شــده و گزارش آن به کمیسیون نظارت و حقوقی شورا ارائه 

شود تا مورد بررســی قرار گرفته و در صورت وجود تخلف، 
مساله پیگیری شود«.

 W!از اساس مشکل دارد
با این حال امروز امانی، اشکالات جدی تری را به طرح من 
شهردارم وارد کرد که به گفته خود او سال گذشته این موارد را 

به زاکانی تذکر داده بود. 

مطابق با بررسی های این عضو شورا؛ چون هدف افزایش 
آمــار مشــارکت کنندگان بوده اســت با تعیین ســهمیه برای 
هــر منطقه و ناحیــه و ایجاد رقابت عملًا کیفیت مشــارکت 
تحت الشعاع قرار گرفت و این امر با ایجاد نظارت های مختلف 
و با تماس گســترده از طریق یک شماره تلفن همراه و ارسال 
پیامک، همه تلاش خود را به کار بستند. مراجعه به درب منازل 
برای کســب نظر آنان درخصوص طرح های توسعه محلی بود 
اما گزارشــات دریافتی حاکی از عــدم رعایت این موضوع در 
دریافت شــماره تلفن های همراه بود که نارضایتی های به حق 
مردمان را به همراه داشت. اســتفاده از فرصت خدمات دیگر 
شهرداری از قبیل میز کنترل فشار خون، دریافت تماس های 
ایستگاه های آتش نشانی و همکاری با کارت های رایگان که در 
نهایت به ثبت غیرواقعی برخی مشارکت ها، همراه دانش آموزان 
و برخی از رهگذران برای بالا بردن آمار این طرح بوده اســت. 
مجریان طرح برای افزایش آمار شــماره همراه از افراد نزدیک 
و دوســتان اقدام کرده و حتی برخی کارشناسان و الزام مدیران 
این روند نارضایتی هایی به همراه داشــت. طرح شکایت ها و 
گزارش های مردمی از برخی مراکز مدیریت شــهری تهران به 

شهرداری اعلام شد که نیاز به بررسی جدی دارد.
در گزارش تحقیقی مشخص شــده که متاسفانه در برخی 
موارد، مجریان طرح بدون هماهنگی و نظارت دقیق از سوی 
شهرداری، روش های غیراصولی و نادرستی را برای جمع آوری 
آمار و افزایش مشارکت به کار گرفته اند. به  عنوان مثال، بعضی 
از مناطق شهری به اجبار از کارکنان و افراد وابسته به نهادهای 
دولتی و خصوصی درخواســت ثبت نام و مشارکت در طرح را 
داشــتند که این امر نه  تنها در افزایش کیفیت مشارکت نقشی 
نداشته بلکه موجب نارضایتی شدید شهروندان نیز شده است.
با توجه به اینکه زمان و انرژی زیادی از نیروی انســانی 
شــهرداری همچنین هزینه های قابل توجهی برای اجرای 
این طرح صرف شــده است، متاســفانه خروجی به دست 
آمده متناســب با این هزینه ها نبوده و بهره وری مطلوبی را 
به همراه نداشته است. به  طور مشخص در مدت یک ماه با 
وجود ظرفیت بالای نیروی انسانی و تبلیغات گسترده، تنها 
بخش محدودی از مردم توانســتند به  طور واقعی در طرح 

مشارکت کنند.

 یکی از مهم ترین اهداف شــهرداری تهران، توسعه شهر 
هوشمند و استفاده از ظرفیت فناوری اطلاعات برای مدیریت 
مشارکت شــهروندان اســت. این درحالی است که اجرای 
طرح »من شهردارم« به صورت سنتی و غیرهوشمندانه انجام 
شده و فرصت بهره گیری از ابزارهای نوین مانند سامانه های 
آنلاین و پلتفرم های دیجیتال را از بین برده اســت. همچنین 
فقدان نظارت دقیق بر روند اجرای طرح و عدم پاســخگویی 
مناسب به شــکایات و گزارشات مردمی، 
یکی از مهم ترین دلایــل ناکامی این طرح 
محسوب می شود. بســیاری از شهروندان 
که با روش های نادرســت مواجه شده اند، 
شــکایت خود را اعلام کرده اند اما تاکنون 
اقدام موثری برای رفع این مشکلات انجام 

نشده است.
در نهایــت امانی اعلام کــرد که »روز 
چهارشــنبه و پنج شــنبه که تهران به دلیل 
آلودگی هوا تعطیل بود، کارکنان شهرداری 
مجبــور بودنــد، در خیابــان بچرخنــد، 
شــماره گیر بیاورند! بر روی پروژه هایی که 
قبلًا مشخص شده، تایید بگذارند و آمار را 
بــالا ببرند! یعنی چی این روش!؟ اگر تذکر 
نمی دادیم، اگــر نامه نمی دادیم، اگر به عنوان اعضای شــورا 
مطلع نمی شدیم، اگر داد کارمندان شهردای بلند نمی شد، اگر 
معتمدین محل اطلاع نمی دادند، می گفتیم خبر نداشــتیم اما 
ما یک ســال پیش این تذکر را دادیم و به آن توجه نشد! آقای 
باقری گفتن تخلف شده، استثناست اما ثابت شد، بنای طرح 
بر این نوع جمع آوری شماره از مردم است! حالا شما منتشر 
کنید ۳ میلیون شــرکت کردند! چه فایــده! این روش را قطع 
کنید، روشی که نارضایتی شهروندان و کارکنان شهرداری را 

به دنبال دارد، متوقف کنید«.

 Wمشارکت چه فایده؟
گاهی می آیــد؛ یعنی اینکــه بدانید در کل    مشــارکت از آ
شــهر ماجرا چیست، چه اتفاقاتی دارد می افتد، چه بودجه ای 
هزینه می شود و در کجا چه پروژه هایی انجام می شود. ممکن 
است من دوست داشته باشــم جلوی در خانه ام یک پل بزنند  
ولی در مجموع این پل به  نفع این کوچه نباشــد. در این شکل 
مشــارکت های صوری که حتی در ســطح یک مشارکت هم 
نیستند و چیزهایی هستند که ضد مشارکتی اند، من باید بتوانم 
با تمام کســانی که در آن کوچه هستند،  سر یک میز بنشینم و 
گاه شــوم از اینکه نقش کوچه در این محله چیســت و نقش  آ
محله در کلانشهر چیســت و با هم تصمیم بگیریم. تصمیمی 
که حداکثر منفعت را برای همه ساکنان به دنبال داشته باشد که 
گاه سازی است. وقتی شهروند نمی داند شهرداری  گام اولش آ
چه کار می کند، براســاس چه پروتکلــی آن کارها را می کند، 
بودجه اش چقدر است و چشم انداز عمرانی اش چیست، حتی 
اگر از 8 میلیون نفر که در تهران هســتند،  پرســیده شود و در 
طرح شرکت کنند، چه فایده ای دارد؟ چه  کسی می خواهد اینها 
را رده بندی کند و چه  کســی خیر عمومی را در نظر می گیرد؟ 
هر کس براســاس چیزی که فکر کرده  نظر داده ولی در  نهایت 
تحلیل و جمع بندی نظرات و قدرت ســاکنان شــهر است که 
گاهی و  می تواند پایه ساز مشارکت باشــد. این قدرت اول از آ
بعد از نظارت و شــفافیت می آید سپس از مشارکتی می آید که 
گاهی باشــد و در مرحله بعدی، قدرتی  متضمن بالا بردن آن آ
که بتواند نظارت کند. حالا همه اینها را بگذارید کنار اینکه از 

اساس آمارها اشتباه است!

اعضای شورای شهر تهران درباره آمارهای خلاف واقع شهرداری تهران در طرح »من شهردارم« تذکر جدی دادند

آمارسازی به سبک زاکانی

هاجر رستمی نیا
مربی عزت نفس

آسمان یک رنگ
فرار از مملکت چاره نیست
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ادامه چهار شنبه 18 مهر   
وحشت مردم در آمریکا

عصر آقــای ]محمــود[ علیزاده طباطبایی، ]وکیل 
دادگســتری و عضو شورای شــهر تهران[ که اخیراً از 
زندان آزاد شــده، آمد. از اوضاع بد زندان به خصوص 
زندانیان جــوان به خاطر انحرافات اخلاقی  گفت و نیز 
گفت، رییــس دادگاه انقلاب کرج که اخیراً به اتهاماتی 
محکوم شــده، می گوید اینها همه دروغ است و گرفتار 
توطئه شــده و بــرادرش که در شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی است، نامه ای از آیت الله ]سیدموسی[ شُبیری 

زنجانی برای رهبری  گرفته ولی نتیجه نداده است. 
شب آقای دکتر ]حسن[ روحانی، ]دبیر شورای 
عالی امنیــت ملی[ آمد. گفت با رهبری درباره خطر 
احتمالی تهاجــم آمریکا صحبت  کرده و خواســتار 
راه حل شــده و رهبری  گفته انــد، درباره نحوه مقابله 
مشورت شــود و نه درباره نزدیک  شدن به آمریکا و 
گفت در شــورای عالی امنیت ملی تقریباً از تُندروی 
رهبری ناراضی اند؛ حتــی نظامی ها و گفت، آمریکا 
و عربســتان و انگلیس، اسم دو ســه نفر را داده اند 
و گفته انــد اینها با بن لادن، ]رهبــر القاعده[ ارتباط 
دارند؛ از اعراب اند و خواســتار تحویل آنها شده اند 
و این شــروع فشار است. گفت، بعد از صحبت های 
اخیر رهبری، آمریکا با اشاره و انگلستان با صراحت 
گفته اند، کم کــم از ایران مأیوس می شــوند و گفت، 
جبهه متحد شمال افغانستان در همکاری با آمریکا، 

گاهی برخلاف نظر ایران عمل می کند.
امروز حملات هوایی علیه افغانستان ادامه داشته 
و امشب هم وسعت گرفته؛ ]کالین پاول[، وزیر دفاع 
آمریکا گفته اســت، تنها با حــملات هوایی پیروزی 
به دســت نمی آید و باید به راه هــای دیگر فکر کرد و 
می گویند، آمریــکا اهداف مورد نظــرش را بمباران 
کرده و اهداف جدیدی هم پیدا می کنند. در پاکستان، 
اوضاع رو به بحران می رود و در ســتاد ارتش، امروز 
آتش سوزی رخ داده و سران احزاب اسلامی بازداشت 
شده اند و تظاهرات مخالفت مردم توسعه می یابد. در 
بسیاری از کشورها و شهرها، تظاهرات محکوم کننده 
علیه آمریکا اوج می گیرد و در ایران هم شــروع شده 
است؛ در قم، مشهد و گرگان، روحانیت اجتماعاتی 
داشــته و دانشــجویان در مقابل دفتر ســازمان ملل 

متحصن شده اند. 
در آمریکا وحشــت مــردم از سلاح شــیمیایی و 
میکروبی توســط تروریست ها شدید است و در کنگره 
جلســات برای پیگیری شروع شــده و کنگره به فکر 
اصلاح قانون اساسی آمریکا افتاده که در صورت کشته 
 شدن جمعی از نمایندگان، کنگره از رسمیت نیفتد. در 
قطر، وزرای امورخارجه ]سازمان[ کنفرانس اسلامی 
اجلاس داشــتند و در بیانیــه پایانی، تصمیمات خوبی 
اعلام نشــد. بیانیه ]سلیمان[ بوغیث، مرد دوم القاعده 

و تشویق به جهاد، موج ایجاد کرده است. 
با مخالفت آمریکا و اسراییل، بار دیگر با درخواست 

ایران برای عضویت در گات موافقت نشد.

پنج شنبه 19 مهر   
بمباران کابل

دیشــب و امروز، شــدیدترین حــملات نظامی 
آمریکا در افغانســتان انجام شــده و طالبان گفته در 
]شــهر[ جلال آباد، مسجدی تخریب شده و 1۵ نفر 
کشته شده اند و روســتایی در جوار مرز پاکستان هم 
بمباران شده و 100 نفر کشــته شدند. در خود کابل 
هم بمباران زیاد بوده. از اول فقط شــب ها و سحرها 
می زدنــد و اکنون که خیال شــان از دفاع ضدهوایی 
طالبان راحت شده، روزها هم می زنند. آمریکا اعلام 
کرده که برتری مطلق هوایی در افغانستان دارد و باید 

به مراحل بعدی بپردازند.
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تقویم

فــرخ غفــاری از آغازگران 
سینمای متفاوت و نوین در 
ایران و نخستین مورخ تاریخ 
ســینمای کشــور است. او 
وقتی در 27 سالگی به ایران 
آمــد علاوه بر جمــع آوری 

اسناد مرتبط با تاریخ سینما، کانون فیلم و فیلم خانه 
سینمای ایران را تاسیس کرد و به یکی از مهم ترین 
فیلمسازان ایرانی تبدیل شــد. در آخرین ماه سال 
1۳00 در تهــران به دنیا آمد و 2۶ آذر ســال 1۳8۵ 
در شــهر پاریس از دنیا رفت. چند سال اول جوانی 
خود را در فرانســه گذراند، در ســینماتک فرانسه 
فعالیت هایی انجام داد و بعد به ایران آمد. نخستین 
فیلم خود را در ســال 1۳۳7 ســاخت، فیلم اما در 
همان هفته ابتدایی پخش، توقیف و تمام نسخه های 
آن جمع آوری و سوزانده شد و بعد نسخه ادیت شده 
آن توســط ساواک در اختیار او قرار گرفت. با همه 
اینها اما از فعالیت در عرصه سینما بازنماند. سال 
1۳4۳ اثر مهم دیگری تحت عنوان شــب  قوزی ها 
را ســاخت که در کنار ســایر فیلم های پیشــرو آن 
زمان، سطح ســینمای ایران را چند پله بالاتر برد. 
او معتقد بود که فیلمساز باید توازنی میان سینما به 
 عنوان هنر مطلق و سینمای تجاری برقرار کند. او 
در گفت وگویی که ســال 1۳49 با مجله فرهنگ و 
زندگی انجام داده، روشنفکران تازه به کار رسیده ای 
که می خواهند ســینمای محض و مطلق بســازند 
را این طــور مخاطب خود قــرار می دهد: »بیایید و 
نظری به ممالک دیگر بیندازید. ببینید که دیگران 
از همیــن راه رفته انــد. تلاش کرده انــد و به جایی 
رســیده اند. همین بونوئل را دوباره مثال می زنم که 
از 1940 تا 49 مجبور شــد از راه سینما ارتزاق کند 
اما در لابــه لای آن از خودش هم مایه گذاشــت. 
البته حالا فیلم های آن زمان خــود را قبول ندارد. 
چه مانعی دارد. شــما هم از همین راه شروع کنید 
و بعد بگویید به دلایلی معلوم، قسمت هایی از فیلم 
گذشته خود را قبول ندارید. جبهه گیری متعصبانه 
فقط در برابر فیلم تجاری مبتذل مقبول است وگرنه 
ســعی کنید، اولین فرصتی که به دست می آورید و 
سرمایه داری در اختیارتان پولی می گذارد، استفاده 
کنیــد و طوری عمل کنیــد که ســرمایه او هم به 
جیبش برگردد«. سعید نوری، نویسنده و گردآورنده 
کتــاب »روزگار فرخ« می گوید با توجه به ســابقه 
خاندان غفاری درباره جمع آوری اســناد و علاقه 
به سفرنامه نویســی، مساله ثبت ســند برای فرخ 
غفاری هم مهم بود بنابرایــن می توان گفت، اولین 
تاریخ نویس تاریخ ســینمای ایران است: »بسیاری 
از مصاحبه ها و عکس هایی که با اولین فیلمسازان 
تاریخ ســینمای ایران موجود اســت، عکس ها و 
مصاحبه هایی اســت که فرخ غفــاری آنها را ثبت 
کرده اســت. او نقد هم می نوشــت و سبقه تئاتری 
نیز دارد، چندین کار نمایشــی و تئاتری بازی کرده 
اســت«. مجموع مدارک، منابع و نتیجه مطالعات 
و بررســی های تاریخی غفاری با کمک کمیسیون 
تحقیقات تاریخی در زمستان 1۳29 خورشیدی به 
صورت جزوه ای درآمد و فصل هایی از آن در اختیار 
یونسکو قرار گرفت. قصد انتشار این تحقیقات را به 
صورت کتاب هم داشــت؛ ایده ای که عملی نشد و 
تنها فصل هایی از آن در مجلات منتشر شد بنابراین 
همواره در رنج بود که چرا تاریخ سینماهای جهان، 
فصلی درباره تاریخ ســینمای ایران ندارند. غفاری 
پس از ورود به ایران، آموزش فیلمســازی از طریق 
فیلم دیدن را در ایران راه اندازی و در سال 1۳28 نیز 
کانون فیلم ایران را تاسیس کرد، درحالی که کشور 
سوئیس 8 ســال بعد از ایران صاحب سینماتک یا 
فیلم خانه شــده است. او در مجموع 4 فیلم ساخته 
است اما به گفته پرویز جاهد، منتقد سینما به  دلیل 
نقش هایی که در فرهنگ و هنر و سینمای ایران ایفا 
کــرده، اهمیت زیادی پیدا کرده و ســینمای مدرن 

ایران مدیون تلاش های اوست.

سینما گر اندیشمند 
یادی از فرخ غفاری

کشوری که تا پیش از جنگ جهانی دوم 
صادرکننده غلات بود، پس از اشغال خاک 
ایران توســط قوای متفقین در شهریور سال 
1۳20 یک  بار دیگر با قحطی روبه رو شــد. 
پیش از آن در جریان جنگ جهانی اول مردم 
ایران کمیاب شدن گندم را تجربه کرده بودند 
اما این  بار شرایط کمی جدی تر بود، چه  بسا 
به واســطه پیمان »اتحاد   ســه  گانه« تمامی 
وســایل حمل ونقل زمینی و خطوط راه آهن 
کشــور هم د  ر اختیار متفقین بــود   بنابراین 
عــملًا توزیع به موقع و مناســب غله انجام 
نمی شــد. حدود یک سال و سه ماه پس از 
حضور نیروهای انگلیس و روسیه در جنوب 
و شــمال ایران، قحطی تمــام ارکان زندگی 
مردم را تحت تاثیر قرار داد تا نیمه آذرماه که 
اعتراضاتی رقم خورد و همزمان دولت احمد 
قوام هم به پایین کشــیده شد. سازندگی به 
مناسبت سالروز بلوای نان در آذر سال 1۳21 
به تاثیر و پس لرزه های آن در سیاســت ایران 

پرداخته است.

 Wپیش زمینه بحران
قوای متفقین پس از آغاز جنگ جهانی 
دوم می خواستند از ایران به  عنوان کریدوری 
برای تامیــن نیروهای خود اســتفاده کنند 
بنابرایــن عــملًا اعلام بی طرفــی ایــران را 
نپذیرفتند و بــه بهانه حضور کارشناســان 
آلمانــی در ایران، این کشــور را از شــمال 
و جنــوب اشــغال کردند. رضاشــاه هم با 
فشــار روس و انگلیس به سرعت از قدرت 
کنار رفت و محمدرضاشــاه جوان بر تخت 
سلطنت نشست و با استعفای علی سهیلی 
در مرداد ســال 1۳21 احمد قوام را به جای 
او به مجلس معرفی کرد. شاه جوان ایران اما 
دل خوشــی از احمد قوام نداشت و در واقع 
مجبور به این کار شــد چراکه قوام السلطنه 
هم ماننــد مشــروطه خواهان معتقد بود که 
شاه باید ســلطنت کند نه حکومت. بحران 
نــان و ناتوانــی در حل بحران پیــش از آن 
زمان دولت هــای محمد علی فروغی، علی 
ســهیلی و احمد قوام را کنار زده بود و حالا 
دغدغه و معضل بــزرگ دولت قوام بود، آن 
هم در شــرایطی که بهمن سال 1۳20 پیمانی 
میان ایران، انگلستان و شوروی بسته شد تا 
تمام راه ها و وســایل ارتباطی ایران در اختیار 
نیروی متفقین قــرار بگیــرد و از ایران پلی 
برای پیروزی خود بســازند. قوام تلاش کرد 
تا با تاسیس وزارت خوار وبار مشکل را حل 
کنــد. وزارت راه مکلف کرد هر مقدار واگن 
راه آهن که مورد احتیاج وزارت خواربار باشد 
به تشخیص و تقاضای وزارت خواربار مقدم 

بر تمام تقاضاها و محمولات را شناســایی و 
در اختیــار وزارت خواربار بگذارد و نیز تمام 
وزارتخانه ها، ادارات، شــرکت ها و بنگاه ها 
مکلــف شــدند، درخواســت های وزارت 
خواربار را درباره وســایل نقلیــه و لوازم آن 
مقــدم بر هر حاجت دیگر را قبول و به موقع 
اجرا کنند در آن شرایط اما حل چنین بحرانی 
آسان نبود. از یک سو توزیع و حمل ونقل آرد 
و گندم ایران تحت نظارت انگلیس در جنوب 
و روسیه در شــمال کشور بود و از دیگر سو 
آنها بخش زیادی از گندم کشــاورزان ایرانی 
را خریداری می کردند تا به ســمت انبارهای 
خود روانه کنند، آن هم درحالی  که انگلستان 
به علــت امتیازاتش در حــوزه نفت ایران بر 
مدیریت سوخت کشــور نیز تسلط داشت. 
در کنار این عوامل، آنچه قحطی را تشــدید 
می کــرد، زیاده خواهــی دلالان و محتکران 
گنــدم و آرد، ذیل نبود مدیریــت و نظارت 
دولتی بود بنابراین نان گران و کمیاب شــده 
بود. دلالان هم برای افزایش سود خود خاک 
اره و ســنگ و کلوخ ریــز را با گندم کوبیده 
مخلوط کرده و تحویل نانواها می دادند و در 

نتیجه نان به  شدت کیفیت پایینی داشت.

 Wاعتراضات مردمی
در اســفند ســال 1۳20 از گوشــه وکنار 
کشور خبر می رســید که مردم قادر به تهیه 
نان نیستند و حدود یک ماه بعد در فروردین 
ســال 1۳21 قیمت نان، شیرینی، گوشت و 
میوه به  شــدت افزایش پیدا کرد و در برخی 
موارد قیمت ها تا 1۵ برابر نســبت به ســال 
گذشته افزایش داشت. روزنامه »اطلاعات« 
هم در گزارشــی، نقطه آغاز بحــران نان را 
دست اندازی 7۵ هزار نیروی نظامی متفقین 
برای تامین مواد غذایی خویش بر انبارهای 
غلات ایران دانست. حسین مکی در تاریخ 
20 ســاله ایران در این  باره می نویســد: »در 
تهــران قیمت نان در نیمه اول ســال  1۳21 
از ۶ ســنت به یک دلار رسید. کمبود نان بر 
کیفیت آن نیز اثر گذاشته بود. در واقع نانی 
که به زحمت در اختیار مردم قرار داده می شد 
آنقدر بی کیفیت بود که موجب مرگ چند نفر 
و شــیوع بیماری در میان مردم شد. در پاییز 
1۳21 کمبود نان بسیار جدی شد. در آذرماه 
1۳21 دانش آموزان مدارس خود را تعطیل و 
به سمت بهارســتان به راه افتادند. مردم نیز 
به صفوف آنان پیوســتند و شعار می دادند یا 
مرگ یا نان. عصر آن روز اعتراض مردمی به 
کمبود نان شدت گرفت و نیروهای مسلح به 
تیرانــدازی روی آوردند. در این ماجرا که به 
بلوای نان شــهرت پیدا کرد، ده ها نفر کشته 
و زخمی شدند«. اقدامات قوام در تاسیس 
وزارتخانه خواروبار و اســتخدام مستشاران 
خارجی ازجمله شــریدان آمریکایی و آرتور 
میلســپو برای ســامان دادن نه  تنها نتیجه 

نداشت که مشکل را بیشتر هم کرد در نتیجه 
17 آذر سال 1۳21 بلوای نان رقم خورد.

 Wسقوط قوام
 دولت احمد قوام هم زیر بار انواع فشارها 
دو ماه دوام آورد و سرانجام بهمن همان سال 
ســقوط کرد. ماجرا به این ســادگی نبود و 
بعدها برخی روایــت  کردند، حاکمیت برای 
براندازی دولت قوام در این کار دست داشته 
اســت. ازجمله این روایت هــا، گفت و گوی 
کنایه آمیز احمد قوام الســلطنه با محمدرضا 
پهلوی اســت که ابوالحســن عمیدی  نوری 
در یادداشــت های یک روزنامه نــگار آن را 
روایت کرده اســت. او از زمانی نوشــته که 
به همراه احمد ملکی، مدیر روزنامه ســتاره 
و حســین فاطمی، مدیر روزنامــه باختر به 
دیدار احمــد قوام رفته بودنــد: »مرحومین 
ملکــی و فاطمی وقایــع بعدازظهر خیابان 
لاله زار و میدان مخبرالدوله که عده ای لجّاره 
ریخته بودند و مغازه هــا را غارت می کردند 
بــه اطلاع نخســت وزیر رســاندند. مرحوم 
قوام الســلطنه که خونسردی خود را با وجود 
شنیدن این اخبار حفظ کرده بود، گفت: این 
کارها »تحریک ایشان است« که نمی توانند 
مملکــت را آرام ببینند. من از چند روز پیش 
احســاس کردم، نقشــه ای علیــه خودم و 
مملکت در جریان است به همین جهت برای 
جان خود به احتیــاط پرداختم. من دیدم دو 
روز قبل افراد نظامی گارد منزلم که تا آن روز 
در آنجا بودند، رفتند و آن گارد مراقبین منزلم 
برچیده شد و دیگر کسی به جای آنها نیامد 
از آن موقــع فهمیدم، خطــری متوجه من و 
منزلم است این بود که همان روز دستور دادم، 
رختخواب و اثاثیه شخصی ام را به همین کاخ 
ابیض که محل کارم اســت، انتقال دادند که 
دو شب است در همین  جا می خوابم. امروز 
آن نقشه آفتابی شد و معلوم شد، بلوایی علیه 
مــن باید راه انداخته باشــند و قصد جانم را 
هم داشتند که من فعلاً  در اینجا هستم«. او 
روایت می کند که همان روز محمدرضا شــاه 
طی تماســی از قوام می خواهد، استعفا دهد 
اما قوام السلطنه مخالفت می کند و می گوید: 
»اجازه دهیــد مملکت را امــن وامان کنم، 
همان طوری که کشــور را امن تحویل گرفتم 
امنیت را اعــاده دهم آن وقت هرچه اکثریت 
نماینــدگان ملت ایران تصمیــم گرفتند از آن 
قــرار رفتار بنمایم«. بلوای نان در آن ســال 
بستری برای تسویه حساب سیاسی شد و در 
سیاست ایران هم آشفتگی های عمیق و دراز 
مدتی بر جای گذاشــت. رجاّله ها و لمپن ها 
قدرت گرفتند و در جریانات بعدی سیاسی 
ایران ازجمله امتیازات نفت در اواســط سال 
1۳2۳، ماجــرای ترور احمد کســروی 20 
اسفند 1۳24 و همراهی با کودتای 28 مرداد 

1۳۳2 هم نقش هایی ایفا کردند

نیره خادمی
گروه تاریخ

پس لرزه های قحطی
بلوای نان و سقوط دولت قوام السلطنه چگونه رقم خورد؟


